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KIRISH (Falsafa doktori (PhD) dissertatsiyasining annotatsiyasi)

Dissertatsiya mavzusining dolzarbligi va zarurati. Bugungi kunda dunyoda 
«eng muhim qayta tiklanmaydigan georesurs mahsuldor yer va unumdor tuproqdir. 
Har yili eroziya tufayli 24 milliard tonnaga yaqin unumdor tuproq yo‘qotiladi. Bu 
miqdor sayyoramizdagi har bir odam uchun yiliga 3,4 tonnaga to‘g‘ri keladi»1. Shu 
sababli dunyoning ko‘plab mamlakatlarida eroziya jarayonlarini oldini olish va 
oqibatlarini bartaraf etish, tuproq xossalarini yaxshilash orqali unumdorligini qayta 
tiklash va oshirish, tuproq qoplamini muhofaza qilish va ulardan oqilona foydalanish 
dolzarb masalalardan hisoblanadi

| 1 https://www.globalagriculture.org/report-topics/soil-fertility-and-erosion.html)
2 O’zbekiston Respublkasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son «2022-2026-yillarga mo’ljallangan Yangi 
O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida»gi Farmoni

Dunyoda tog‘ oldi va tog‘ osti hududlari tuproqlarining unumdorligini 
chegaralovchi omillarni aniqlash, xossalarini maqbullashtirish, sifat jihatidan 
baholash orqali tuproqlar unumdorligini barqarorlashtirish va ulardan samarali 
foydalanishni yo‘lga qo‘yish bo‘yicha bir qator ustivor yo‘nalishlarda ilmiy- 
tadqiqotlar olib borilmoqda. Bu borada, tog‘li hudud tuproqlarida sodir bo‘layotgan 
eroziya jarayonini aniqlash va uning salbiy ta’sirini oldini olish yoki yumshatish, 
tuproqlarning xossa-xususiyatlarini yaxshilash, tuproq unumdorligini qayta tiklash va 
oshirish orqali yer resurslaridan samarali foydalanishga doir ilmiy-tadqiqotlarga 
alohida e’tibor qaratilmoqda.

Respublikamizda bo‘z tuproqlar mintaqasi avtomorf, yarim avtomorf, yarim 
gidromorf va gidromorf sug‘oriladigan tuproqlarining hozirgi holatini aniqlash, tabiiy 
va antropogen omillar ta’sirida yuzaga kelgan degradatsiya jarayonlarini oldini olish 
yoki yumshatish, tuproqlarni sifat jihatidan baholash va unumdorlik darajasini 
belgilash hamda tuproqlar qoplamini muhofazalash va ulardan oqilona foydalanish 
bo‘yicha keng qamrovli ilmiy-tadqiqotlar olib borilib, muayyan natijalarga 
erishilmoqda. 2022-2026-yillarga mo’ljallangan Yangi O’zbekistonning taraqqiyot 
strategiyasida «Qishloq xo‘jaligini ilmiy asosda intensiv rivojlantirish orqali dehqon 
va fermerlar daromadini kamida 2 baravar oshirish, qishloq xo‘jaligining yillik 
o‘sishini kamida 5 foizga yetkazish» maqsad qilingan bo‘lib, mazkur maqsadga 
erishishda «Tuproq unumdorligini oshirish va muhofaza qilish»2 asosiy ustuvor 
yo‘nalishlardan biri sifatida belgilab berilgan. Shuning uchun ham respublikamizning 
vertikal mintaqasida shakllangan va rivojlangan sug‘oriladigan bo‘z tuproqlarda 
ilmiy-tadqiqotlarini o‘tkazish orqali ularning xossa-xususiyatlarini aniqlash, eroziya, 
gumus va oziqa elementlarni kamayishi kabi degradatsiya jarayonlarini jadalligini 
belgilash, tuproq sifatini baholash orqali tuproqlarni muhofaza qilish va ular 
unumdorligini oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 23-oktabrdagi «O‘zbekiston 
Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020-2030-yillarga mo‘ljallangan 
strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida»gi PF-5853-son Farmoni, 2022-yil 10-iyundagi 
«Yerlar degradatsiyasiga qarshi kurashishning samarali tizimini yaratish chora- 
tadbirlari to‘g‘risida»gi PQ-277-son qarori, Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 
21-fevraldagi «Qishloq xo‘jaligi yerlari unumdorligini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha 
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chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi 97-son qarori hamda mazkur faoliyatga tegishli boshqa 
me’yoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishda ushbu 
dissertatsiya tadqiqoti muayyan darajada xizmat qiladi.

Tadqiqotning Respublika fan va texnologiyalari rivojlanishining asosiy 
ustuvor yo‘nalishlariga mosligi. Mazkur dissertatsiya Respublika fan va 
texnologiyalari rivojlanishining V «Qishloq xo‘jaligi, biotexnologiya, ekologiya va 
atrof muhitni muhofazasi» mavzusidagi ustuvor yo‘nalish doirasida bajarilgan.

Muammoning o‘rganilganlik darajasi. Bo‘z tuproqlarning xossa- 
xususiyatlarini aniqlash va unumdorligi saqlash va oshirish, yerlardan samarali 
foydalanishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar xorijlik olimlardan E.L.Ruth, A.L.David, 
S.K.Schmidt, A.B.Yuksel, R.B.Gundogan, A.Akay respublika olimlaridan 
A.M.Rasulov, S.A.Azimboyev, R.Qo‘ziyev, L.A. G‘ofurova, A.E.Avliyoqulov, 
M.M.Toshqo‘zyiev, G.Yuldashev, T.Abdraxmonov, Z.A.Jabborov, G.M.Nabiyeva, 
G. T.Djalilova, D.A.Qodirova, G‘.T.Parpiyev, N.Yu.Abduraxmonov, A.U.Axmedov, 
A.J.Ismonov, Ch.R.Begimqulov, T.T.Berdiyev, Sh.A.Jo‘rayev va boshqalar 
tomonidan olib borilgan. Lekin, Surxondaryo vohasi bo‘z tuproqlari mintaqasi 
avtomorf, yarim gidromorf va gidromorf tuproqlarining mintaqaviy xossa- 
xususiyatlaridan kelib chiqqan holda, ularning unumdorligi, evolyusiyasi hamda 
transformatsiyasining o‘ziga xos xususiyatlari bo‘yicha ilmiy-tadqiqotlar yetarlicha 
amalga oshirilmagan.

Tadqiqotning dissertatsiya bajarilgan ilmiy-tadqiqot muassasasining ilmiy- 
tadqiqot ishlari rejalari bilan bog‘liqligi. Dissertatsiya tadqiqoti Tuproqshunoslik 
va agrokimyoviy tadqiqotlar instituti ilmiy-tadqiqot ishlari rejasining 
K-7-12 «O’zbekiston Respublikasi sug‘oriladigan yerlarining tuproq qoplamini 
kompleks o‘rganish, tuproq ekologik-meliorativ holatini yaxshilash hamda 
unumdorligini tiklash, baholash va boshqarishning samarador texnologiyalarini ishlab 
chiqish» (2009-2011-yy.) mavzusidagi amaliy hamda F5-008 «Sug‘oriladigan 
tuproqlarning evolyutsiyasi va tuproq unumdorligini boshqarishning nazariy 
asoslarini tadqiq etish» (2012-2016-yy.) mavzusidagi fundamental loyihalar doirasida 
bajarilgan.

Tadqiqotning maqsadi Surxondaryo viloyati bo‘z mintaqa tuproqlarining 
xossa-xususiyatlarini sug‘orish ta’sirida o‘zgarish dinamikasini aniqlash, evolyutsion 
va transformatsion jarayonlarning jadalligini belgilash hamda tuproq sifatini baholash 
orqali sug’oriladigan bo‘z tuproqlar unumdorligini saqlash va oshirishga qaratilgan 
yechimlar ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqotning vazifalari:
tabiiy va antropogen omillar ta’sirida bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlarining 

morfogenetik xususiyatlari, agrofizikaviy, agrokimyoviy, fizik-kimyoviy 
xossalaridagi o‘zgarishlarni aniqlash;

bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlarida kechayotgan evolyutsion va 
transformatsion jarayonlarning jadalligini belgilash hamda sug‘oriladigan 
tuproqlarning ayrim xossalari bilan qishloq xo‘jaligi ekinlari hosildorligi o‘rtasidagi 
korrelyativ bog‘liqliklarni aniqlash;

tayanch massivlar sug‘oriladigan tuproqlarini sifat jihatidan baholash, 
unumdorlik darajasini belgilash hamda 1:10000 masshtabli tuproq sifatini baholash 
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kartalari hamda agrokimyoviy kartogrammalarini tuzish;
tuproqlar unumdorligini chegaralovchi omillarni hisobga olgan holda 

sug‘oriladigan bo‘z tuproqlar unumdorligini saqlash va oshirishga qaratilgan 
yechimlar ishlab chiqish.

Tadqiqot ob’yekti sifatida Surxondaryo viloyati bo‘z tuproqlar mintaqasida 
tarqalgan tipik bo‘z, och tusli bo‘z, bo‘z-o‘tloqi va o’tloqi tuproqlar tanlab olingan.

Tadqiqot predmeti bo‘z tuproqlar mintaqasidagi avtomorf, yarim gidromorf va 
gidromorf tuproqlarning morfogenetik xossa-xususiyatlari, tuproqlar unumdorligi, 
tuproq unumdorligini chegaralovchi omillar, korrelyativ bog‘liqliklar, ball boniteti, 
tuproq sifatini baholash xaritalari va agrokimyoviy kartogrammalar hisoblanadi.

Tadqiqot usullari. Tadqiqotlar dala, laboratoriya va kameral sharoitlarda 
tuproqshunoslikda umumqabul qilingan standart uslublar bo‘yicha amalga oshirilgan 
bo‘lib, izlanishlarda geografik, genetik, tarixiy-taqqoslash, litologik-geomorfologik, 
kimyoviy-analitik hamda profil usullaridan keng foydalanilgan, jumladan, tuproqning 
kimyoviy tahlillar «PyKOBogcTBO no xuMunecKOMy aiia.iHay iioiib» qo’llanmasi, dala, 
kameral va kartografik ishlar «Davlat yer kadastrini yuritish uchun tuproq 
tadqiqotlarini bajarish va tuproq kartalarini tuzish bo‘yicha yo‘riqnoma»si hamda 
tuproq sifatini baholash ishlari «O‘zbekiston Respublikasi sug‘oriladigan tuproqlarini 
bonitirovkalash bo‘yicha uslubiy ko‘rsatma»sidan foydalanib bajarilgan, olingan 
ma’lumotlarning matematik-statistik tahlili B.A.Dospexovning «MeToguKa noneBoro 
ontiTa» uslubiy qo'llanmasi va «Microsoft Excel» dasturi yordamida dispersion 
uslub asosida hisoblangan.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilardan iborat:
hududning bo‘z mintaqa sug‘oriladigan avtomorf tuproqlari evolyutsion 

jarayonlar ta’sirida yarimgidromorf va gidromorf tuproqlar tomon 
transformatsiyalanganligi asoslangan;

sug‘oriladigan avtomorf (r=0,68-0,77), yarim gidromorf va gidromorf 
(r=0,81-0,90) tuproqlar tarkibidagi gumus miqdori bilan g‘o‘za ekini hosildorligi 
o‘rtasidagi korrelyativ bog‘liqlik aniqlangan;

Surxon vohasi bo‘z mintaqasi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarida shag‘alli 
qo‘shilmalarni o‘rta qatlamlardan (40-100 sm) boshlanishining tuproq unumdorligini 
chegralovchi omil sifatidagi ta’siri asoslangan;

bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlari sifat jihatidan baholangan va avvalgi tur 
tadqiqot natijalari bilan taqqoslash asosida unumdorlik darajasidagi (yaxshi yerlar 
(61-80 balli) maydoni 15 foizga ortgan) o'zgarishlar dinamikasi aniqlangan.

Tadqiqotning amaliy natijalari quyidagilardan iborat:
Denov tumanidagi tayanch massiv sug‘oriladigan tipik bo‘z, bo‘z-o‘tloqi va 

o‘tloqi tuproqli yer maydonlarining gumus bilan ta’minlanganlik darajasini 
ifodalovchi xaritanoma tuzilgan;

Sariosiyo, Uzun, Denov, Sho‘rchi va Qumqo‘rg‘on tumanlaridagi tayanch 
massivlar sug‘oriladigan yer maydonlari uchun 1:10000 masshtabli tuproq sifatini 
baholash xaritalari ishlab chiqilgan;

Denov tumanidagi tayanch massiv sug‘oriladigan tipik bo‘z, bo‘z-o‘tloqi va 
o‘tloqi tuproqli yer maydonlarining harakatchan fosfor va almashinuvchi kaliy bilan 
ta’minlanganlik agrokimyoviy xaritagrammalari tuzilgan.
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Tadqiqot natijalarining ishonchliligi. Tadqiqotlarni dala, laboratoriya va 
kameral usullardan foydalangan holda o‘tkazilganligi, hosildorlik bilan tuproq 
xossalari orasida ishonchli korrelyativ bog‘liqlik aniqlanganligi, tadqiqotlar natijasida 
olingan nazariy va amaliy natijalarni bir-biriga mosligi, olingan ma’lumotlarga 
statistik ishlov berilganligi, tadqiqot natijalarining respublika va xalqaro miqyosdagi 
ilmiy konferensiyalarda muhokama etilganligi, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi 
Oliy attestatsiya komissiyasi tomonidan tavsiya etilgan ilmiy nashrlarda chop 
etilganligi natijalarning ishonchliligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalarini ilmiy va amaliy ahamiyati. Tadqiqot natijalarini ilmiy 
ahamiyati hududning bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlarining xossa- 
xususiyatlarinidagi o‘zgarishlar anqlanganligi, evolyutsion jarayonlar ta’sirida 
avtomorf tuproqlardan yarimgidromorf va gidromorf tuproqlar tomon 
transformatsiyalanganligini ilmiy asoslanganligi, sug‘oriladigan tuproqlarning ayrim 
xossalari bilan qishloq xo‘jaligi ekinlari hosildorligi o‘rtasida ishonchli korrelyativ 
bog‘liqliklar mavjudligi, sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarda shag‘alli qo‘shilmalarning 
o‘rta qatlamlardan boshlanishi va ularning tuproq unumdorligini chegralovchi omil 
sifatidagi ta’sirini asoslanganligi, tayanch massivlar sug‘oriladigan tuproqlari sifat 
jihatidan baholanganligi va avvalgi tur tadqiqot natijalari bilan taqqoslash asosida 
unumdorlik darajasidagi o‘zgarishlar dinamikasini aniqlanganligi bilan izohlanadi.

Tadqiqotning amaliy ahamiyati shundan iboratki, hudud bo‘z mintaqa avtomorf, 
yarim gidromorf va gidromorf sug‘oriladigan tuproqlar uchun tuzilgan tuproq sifatini 
baholash kartalari, gumus, harakatchan fosfor va almashinuvchi kaliy bo‘yicha 
kartogrammalar tuproqlarning xossa-xususiyatlari va unumdorlik darajasiga qarab 
yerlarning me’yoriy qiymatini hisoblash va yer solig‘ini belgilash, unumdorligi past 
bo‘lgan yerlarda davlat ehtiyojlari uchun paxta xom-ashyosi yetishtiruvchi qishloq 
xo‘jaligi korxonalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, tuproqlarni organik moddaga 
boyitish, maqbul me’yor va muddatlarda mineral o‘g‘itlarni qo‘llash va shu orqali 
tuproqlarning agrokimyoviy holatini yaxshilashga qaratilgan tadbirlar belgilashda 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalarining joriy qilinishi: Surxondaryo vohasi bo‘z mintaqasi 
sug‘oriladigan tuproqlarining xossalari va unumdorligi bo‘yicha olingan ilmiy va 
amaliy natijalar asosida:

Denov tumani A.Temur nomli massiv sug‘oriladigan tuproqlarining gumus bilan 
ta’minlanganlik darajasini ifodalovchi kartogramma tuzilgan va massivdagi fermer 
xo‘jaliklari foydalanishidagi 1930,95 gektar sug‘oriladigan yer maydonlarida 
amaliyotga joriy etilgan (Qishloq xo‘jaligi vazirligi Qishloq xo‘jaligida bilim va 
innovatsiyalar Milliy markazining 2024-yil 10-dekabrdagi 05/03-03-398-son 
ma’lumotnomasi). Natijada, mazkur ma’lumotlar hududdagi tipik bo‘z, bo‘z-o‘tloqi 
va o‘tloqi tuproqlarni organik moddaga boyitish orqali tuproq unumdorligini oshirish 
choralarini belgilashga imkon bergan;

Sariosiyo tumanidagi I.Diyorov nomli, Uzun tumanidagi «Guliston», Denov 
tumanidagi A.Temur, Sho‘rchi tumanidagi Y.Oxunboboyev va Qumqo‘rg‘on 
tumanidagi S.Boymatov nomli massivlar sug‘oriladigan yer maydonlari uchun 
1:10000 masshtabli tuproq sifatini baholash kartalari ishlab chiqilgan va massivlar 
hududidagi 12095,1 gektar sug‘oriladigan yer maydonlarida fermer xo‘jaliklar 
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foydalanishlari uchun amaliyotga joriy etilgan (Qishloq xo‘jaligi vazirligi Qishloq 
xo‘jaligida bilim va innovatsiyalar Milliy markazining 2024-yil 10-dekabrdagi 
05/03-03-398-son ma’lumotnomasi). Natijada, ushbu ma’lumotlar sug‘oriladigan 

tuproqlarning xossa-xususiyatlari, unumdorlik darajasiga qarab yerlarning me’yoriy 
qiymatini hisoblash, hosildorlikni rejalashtirish, unumdorligi past bo‘lgan yerlarda 
davlat ehtiyojlari uchun paxta xom-ashyosi yetishtiruvchi qishloq xo‘jaligi 
sub’yektlarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash hamda tuproq unumdorligini saqlash va 
oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar belgilash imkonini bergan;

Denov tumani A.Temur nomli massiv sug‘oriladigan tuproqlarini harakatchan 
fosfor va almashinuvchi kaliy bilan ta’minlanganlik agrokimyoviy kartogrammalari 
tuzilib, fermer xo‘jaliklarining 1930,95 gektar sug‘oriladigan yer maydonlarida 
amaliyotga joriy etilgan (Qishloq xo‘jaligi vazirligi Qishloq xo‘jaligida bilim va 
innovatsiyalar Milliy markazining 2024-yil 10-dekabrdagi 05/03-03-398-son 
ma’lumotnomasi). Natijada, mazkur ma’lumotlar yerdan foydalanuvchi subyektlar 
sug‘oriladigan yer maydonlarining mineral o‘g‘itlarga bo‘lgan talabini aniqlash, 
maqbul me’yor va muddatlarda mineral o‘g‘itlarni qo‘llash va shu orqali 
tuproqlarning agrokimyoviy holatini yaxshilashga imkon bergan.

Tadqiqot natijalarining aprobatsiyasi. Mazkur tadqiqot natijalari jami 
5 ta, jumladan 3 ta xalqaro va 2 ta respublika ilmiy-amaliy anjumanlarida ma’ruza 
qilinib muhokamadan o‘tkazilgan.

Tadqiqot natijalarining e’lon qilinishi. Ushbu dissertatsiya mavzusi bo‘yicha 
jami 10 ta ilmiy maqolalar chop etilgan bo‘lib, shundan Oliy attestatsiya 
komissiyasining falsafa doktori (PhD) dissertatsiyasi asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya qilingan ilmiy nashrlarda 5 ta maqola, jumladan 4 tasi respublika va 
1 tasi xorijiy jurnallarda nashr etilgan.

Dissertatsiyaning tuzilishi va hajmi. Dissertatsiya kirish, beshta bob, 
xulosalar, foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxatidan iborat. Dissertatsiya hajmi 
116 betni tashkil qiladi.

DISSERTATSIYANING ASOSIY MAZMUNI

Kirish qismida o‘tkazilgan tadqiqotlarning dolzarbligi va zaruriyati asoslangan. 
Tadqiqot maqsadi, vazifalari, obyekti va predmetlari tavsiflangan. O‘zbekiston 
Respublikasi fan va texnologiyalari rivojlanishining ustuvor yo‘nalishlariga mosligi 
ko‘rsatilgan, tadqiqotning ilmiy yangiligi va amaliy natijalari bayon qilingan, olingan 
natijalarning nazariy va amaliy ahamiyati ochib berilgan, tadqiqot natijalarini 
amaliyotga joriy qilinishi, nashr etilgan ishlar va dissertatsiyaning tuzilishi bo‘yicha 
ma’lumotlar keltirilgan.

Dissertatsiyaning «Surxondaryo vohasi bo‘z mintaqasi sug‘oriladigan 
tuproqlarini o‘rganilish tarixi» deb nomlangan birinchi bobida tadqiqotning 
maqsad va vazifalaridan kelib chiqqan holda mavzuga oid mahalliy va xorijiy ilmiy 
manbalar, olimlar tomonidan olib borilgan ilmiy-tadqiqot ishlari ma’lumotlari asosida 
sug‘oriladigan tuproqlarning xossa - xususiyatlari va unumdorligini chegaralovchi 
omillarni aniqlash, tuproqlarning meliorativ holatini yaxshilash, bo‘z tuproqlardan 
samarali foydalanishga doir tadqiqotlarning adabiyotlar sharhi keltirilgan.
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Sug‘orilib dehqonchilik qilinadigan yerlarda sug‘orish natijasida tuproqlarda 
kuzatiladigan turli o‘zgarish jarayonlari, ilmiy jihatdan yagona meliorativ tadbirlar 
majmui respublika bo‘yicha barcha tuproq tiplariga mos kelmasligi, biroq buni asosiy 
yo‘nalish sifatida qabul qilib, tuproq iqlim sharoiti, hududning gidrogeologik 
xususiyatlarini inobatga olgan holda qo‘llash mumkinligi, tuproq unumdorligini 
oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar, tuproqlarning mexanik tarkibi kabilar 
borasidagi olib borilgan izlanish natijalarining tahlili keltirib o’tildi. Qayd qilingan 
adabiyotlar ma’lumotlarining yakuniy xulosasida sug‘orish ta’sirida tuproqlar hosil 
bo‘lish sharoitlari va ularning shakllanish qonuniyatlari va tuproq qoplamlaridagi 
o‘zgarish jarayonlarini doimiy o‘rganish, tuproq unumdorligini saqlash va oshirish, 
sifat jihatdan baholash va unumdorligini belgilash bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib 
borish zarurligi xulosa qilingan.

Dissertatsiyaning «Surxondaryo viloyatining tabiiy-iqlim sharoitlari, 
tadqiqotlar ob’yekti va uslublari» deb nomlangan ikkinchi bobida tadqiqot 
o‘tkazilgan joyning geologik, geomorfologik, litologik tuzilishi, rel’yefi, 
gidrogeologik sharoitlari, iqlimi, o‘simliklar dunyosi va inson omilining ta’siri hamda 
tadqiqot ob’yekti va o‘rganish uslublari to‘g‘risida ma’lumotlar keltirilgan.

Ilmiy tadqiqotlar Surxondaryo vohasi bo‘z mintaqasi sug‘oriladigan tuproqlarida 
olib borilgan bo‘lib, tayanch massiv sifatida viloyatning Sariosiyo, Uzun, Denov, 
Sho‘rchi va Qumqo‘rg‘on tumanlarida tarqalgan sug‘oriladigan tipik bo‘z, och tusli 
bo‘z, o‘tloqi-bo‘z, bo‘z-o‘tloqi va o‘tloqi tuproqlari tanlab olingan.

Tadqiqotlar davomida dala, laboratoriya, kameral va kartografik ishlar 
tuproqshunoslikda umumqabul qilingan standart uslublar bo‘yicha amalga oshirildi. 
Izlanishlarda geografik, genetik, litologik-geomorfologik, kimyoviy-analitik hamda 
profil usullaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlarning matematik-statistik tahlili 
B.A.Dospexovning «MemoguKa noaeBoro onuma» uslubiy qo’llanmasi va «Microsoft 
^xcel» dispersion uslub asosida hisoblandi.

Dissertatsiyaning «Sug‘oriladigan bo‘z tuproqlarning tavsifi va ularning 
agrofizikaviy xossalari» deb nomlangan uchinchi bobida sug‘oriladigan 
tuproqlarning morfologik tuzilishi, avtomorf, yarim gidromorf va gidromorf 
namlanish qatori tuproqlarining umumiy tavsifi, shuningdek, mexanik tarkibi, suv- 
fizik xossalari to‘g‘risidagi ma’lumotlar o‘rin olgan.

O‘rganilgan hududning katta maydoni bo‘z tuproqlardan iborat bo‘lib, ularning 
yuqori chegarasi dengiz sathidan 1000-1600 m balandlikda bo‘lsa, pastki chegarasi 
dengiz sathidan 450-500 m ni tashkil qiladi. Bu mintaqada qisman to‘q tusli bo‘z, 
asosan sug‘oriladigan tipik va och tusli bo‘z tuproqlar, ularning ichida o‘tuvchi bo‘z- 
o‘tloqi, o‘tloqi tuproqlar keng tarqalgan.

Eroziyalangan tuproqlar ustki qatlami yuvilib, karbonatlar yuzaga yaqinlashgan, 
sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarda gumus keng oraliqlarda 0,443-3,496% gacha 
tebranadi. Aksariyat o‘tloqi tuproqlarning gumus miqdori uning evolyutsiyasi va 
shakllanish sharoitlariga qarab turlicha bo‘ladi. Bu tuproqlar yuqori ishlab chiqarish 
qobiliyatiga ega bo‘lib, asosan sho‘rlanmagan, bazan kuchsiz darajada sho‘rlangan.

Surxondaryo vohasi bo‘z mintaqasida tadqiqotlar olib borilgan hududlar 
maydoni 12095,1 gektarni tashkil etib, mexanik tarkibiga ko‘ra, og‘ir qumoqlar 
19,4%, (2346,44 ga), o‘rta qumoqlar 43% (5200,98 ga), yengil qumoqlar
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29,5% (3568,05 ga), qumloqlar 7,1% (858,75 ga), qumlar 0,9% (108,85 ga) va loylar 
0,1% (12,09 ga)ni tashkil qilib, asosan o‘rta va yengil qumoqlidir (1-rasm).

1-rasm. Tadqiqot hududi tuproqlarining mexanik tarkibi, maydoni % da
Sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlari mexanik tarkibiga ko‘ra asosan o‘rta 

qumoqli bo‘lib, ba’zi hollarda pastki qatlamlardagi yengil qumoq bilan almashinadi. 
Sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning mexanik tarkibi o‘rta va og‘ir qumoq va 
loylardan tashkil topgan bo‘lib, sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi tuproqlarning mexanik 
tarkibi asosan o‘rta qumoqlardan iborat, lekin ba’zida yengil qumoqlar bilan 
almashingan qatlamlar ham uchraydi. Sug‘oriladigan och tusli bo‘z tuproqlar 
mexanik tarkibiga ko‘ra, yengil qumoqlardan iborat bo‘lib, ayrim qatlamda yengil 
qumoqli tuproqlar qumloqlar bilan almashadi. Barcha massiv sug‘oriladigan 
tuproqlari tarkibida mayda qum (0,1-0,05 mm) va yirik chang (0,05-0,01 mm) 
zarrachalarining ustunligini ko‘rish mumkin.

Tuproqlarning suv o‘tkazuvchanligi asosan uning zichlanganligi, sho‘rlanganligi 
va mexanik tarkibiga bog‘liq holda o‘zgarib boradi. Yengil qumoqli va qumloqli, 
kuchsiz sho‘rlangan o‘tloqi hamda bo‘z-o‘tloqi tuproqlar nisbatan yaxshi suv 
o‘tkazish qobiliyatiga ega. Tuproqlarni mexanik tarkibining yengilligi, yuqori 
qatlamlarida suvga chidamli agregatlarning ko‘pligi va zichlanmaganligi yuqori suv 
o‘tkazuvchanlikka sabab bo‘ladi. Mexanik tarkibi og‘ir, kuchli zichlashgan 
tuproqlarda suv o‘tkazuvchanligi yomonlashgan. 6 soat davomida shimilgan suv 
miqdori ma’lumotlari asosida suv o‘tkazuvchanligi bo‘yicha o‘rganilgan 
sug‘oriladigan tuproqlari 3-ta guruhga ajratildi:

1. 50-100 mm - kuchli zichlashgan, hajm og‘irligi 1,50-1,60 g/sm , og‘ir va o‘rta 
mexanik tarkibli tuproqlardan iborat qoniqarsiz suv o‘tkazuvchanlik.

3

2. 100-200 mm - o’rtacha zichlashgan, hajm og’irligi 1,40-1,50 g/sm , og’ir va 
o‘rta mexanik tarkibli tuproqlardan iborat qoniqarli suv o‘tkazuvchanlik.

3

3. 200-300 mm - kam zichlashgan, hajm og‘irligi 1,30-1,40 g/sm , o‘rta va engil 
mexanik tarkibli tuproqlardan iborat yaxshi suv o‘tkazuvchanlik.

3

Tuproq qatlamlari orasida sug‘orish va yog‘in suvlari quyiga tomon tez 
siljiganligi uchun suv o‘tkazuvchanligi yaxshi bo‘lgan tuproqlar suv bilan yaxshi 
ta’minlanadi. Suv o‘tkazuvchanligi juda yaxshi bo‘lgan tuproqlar me’yordan 
oshiqcha sug‘orilishi, yoki sug‘orish ariqlaridagi suvning ma’lum qismi pastki tomon 
shimilishi oqibatida sizot suvi ko‘tarilib, tuproq botqoqlanishi va sho‘rlanishi 
mumkin. Tadqiqotlar olib borilgan tuproqlarni suv o‘tkazuvchanligini yaxshilash
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uchun organik modda bilan boyitish, almashlab ekishni joriy qilish, og‘ir mexanik 
tarkibli tuproqlarni yengillashtirish, yengillarini esa og‘irlashtirish, chuqur haydash 
va yumshatish zarur. Agarda mazkur agrotexnik va agromeliorativ tadbirlar amalga 
oshirilsa, o‘simliklarning mineral o‘g‘it bilan ta’minlanishi yaxshilanib, sug‘orish va 
sho‘r yuvish ishlari samaradorligi ortishi hisobiga hosildorlik ham ko‘payadi.

Bo‘z mintaqa tuproqlarining yuqori haydalma qatlamlarida dala nam sig‘imi 
o‘rtacha 23,43-25,97% ga teng. Shu bilan birgalikda tuproqlarning og‘ir mexanik 
tarkibli ayirmalari o‘rta va yengil qumoqlariga qaraganda bir muncha yuqori suv 
sig‘imiga ega. Ayrim qatlamlarining mexanik tarkibi bir xil bo‘lmasligi va 
sho‘rlanish darajasi har xilligi sababli suv sig‘imi ham turli-tumandir. O‘rganilgan 
hudud tuproqlarining TNS 36,29% dan 42,54% gacha bo‘lsa, KNS 30,36-36,17% ni 
tashkil qiladi. Tuproqlarning TNS KNSga nisbatan taxminan 6% ga yuqori.

Maksimal gigroskopiklik kesma chuqurliklari bo‘yicha katta darajada o‘zgaradi. 
Tuproq qatlamlari bo‘yicha SN (1,72-6,99%) ham, maksimal gigroskopiklik namlik 
(1,15-4,66%) ham ustki qatlamlardan quyi qatlamlarga qarab oshib boradi.

O‘rganilgan tuproqlar haydov qatlamining solishtirma og‘irligi 
2,58 - 2,69 g/sm3 gacha, hajm og‘irliklari 1,38 - 1,64 g/sm3 gacha bo‘lgan oraliqlarda, 
umumiy g‘ovaklik esa 43-49% oraliqlarida tebranib, solishtirma hamda hajm og‘irlik 
ko‘rsatgichlari haydov qatlamiga nisbatan haydov osti qatlamida yuqoriroq ekanligi, 
umumiy g‘ovaklik esa yuroqidan pastga tomon kamayib borish holati kuzatildi.

Dissertatsiyaning «Sug‘oriladigan bo‘z tuproqlarning kimyoviy xossalari va 
meliorativ holati» deb nomlangan to‘rtinchi bobi uch qismdan iborat bo‘lib, unda 
sug‘oriladigan tuproqlarning agrokimyoviy xossalari, fizik-kimyoviy tarkibi va 
sho‘rlanish darajalari asosida tuproqlarning meliorativ holatini baholash bo‘yicha 
bajarilgan tadqiqot natijalari keltirilgan.

Tahlil natijalariga ko‘ra, o‘rganilgan hududlar bo‘yicha tipik bo‘z tuproqlar 
haydov qatlamida gumus miqdori 1,152% umumiy azot 0,08%, umumiy fosfor 
0,240%, umumiy kaliy 1,68% miqdorida ekanligi, harakatchan fosfor va 
almashinuvchan kaliy bilan o‘rtacha darajada ta’minlanganligi, karbonatlar 4,7%, 
SO42- gips esa 0,050% miqdorida ekanligi aniqlangan. Och tusli bo‘z tuproqlar gumus 
bilan kam ta’minlanganligi, umumiy fosfor 0,173%, umumiy kaliy 1,58% ekanligi, 
harakatchan fosfor bilan ham, almashinuvchi kaliy bilan ham kam ta’minlangani 
holda, karbonatlar 6,5%, SO42- gips esa 0,059% miqdorlarida uchrashligi aniqlangan. 
Bo‘z-o‘tloqi tuproqlarning ustki haydalma qatlamida gumus 1,143%, umumiy azot 
0,085%, umumiy fosfor 0,206%, umumiy kaliy 1,68% miqdorlarida uchraydi. 
Harakatchan fosfor (15,46 mg/kg ) bilan kam, almashinuvchi kaliy bilan (224 mg/kg) 
esa o‘rtacha darajada ta’minlangani holda, karbonatlar 5,7%, SO42-gips 0,152%ni 
tashkil etadi. O‘tloqi tuproqlar esa gumus bilan yetarli darajada ta’minlangan, 
harakatchan fosfor bilan kam va o‘rtacha, almashinuvchan kaliy bilan ham kam va 
o‘rtacha ta’minlangan bo‘lib, umumiy azot 0,095-0,145%, umumiy fosfor 0,377­
0,405%, umumiy kaliy 1,58-1,63%ni, karbonatlar 3,1-6,1% va SO42- gips esa 0,255­
0,354% atrofida ekanligi aniqlangan (1-jadval).

Denov tumani A.Temur nomli tayanch massiv sug‘oriladigan tuproqlari oziqa 
elementlari bilan ta’minlanishiga ko‘ra, gumus bilan massiv sug‘oriladigan 
tuproqlarining 10,23 foizi kam, 7,13 foizi o‘rtacha, 57,11 foizi ko‘proq, 20,52 foizi 
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ko‘p va 4,99 foizi yuqori darajada ta’minlangan (2-rasm). Harakatchan fosfor (P2O5) 
bilan ta’minlanish darajasiga ko‘ra, massiv sug‘oriladigan maydonlarining 22,62 foizi 
juda kam, 74,11 foiz kam, 3,25 foiz o‘rtacha darajada ta’minlangan bo‘lib, ko‘p va 
juda ko‘p ta’minlangan maydonlar uchramaydi. Kam darajada ta’minlangan tuproqlar 
katta maydonni egallaydi (3-rasm). Almashinuvchi kaliy (K2O) bilan kam 
ta’minlangan maydon 28,33 foiz, o‘rtacha 43,36 foiz, ko‘p ta’minlangan maydon 
13,95 foiz va juda ko‘p ta’minlangan maydon esa 14,34 foizni tashkil etadi (4-rasm).

1-jadval
Sug‘oriladigan tuproqlarning kimyoviy tarkibi

Kesma 
raqami 

N

Qatlam 
chuqurligi, sm

Gumus, 
%

Umumiy 
azot % C:N

Oziqa elementlari CO32- 
karbo 
natlar

SO42- 

gips
yalpi, % harakatchan, mg/kg

fosfor kaliy P2O5 K2O
I.Diyorov nomli massiv, sug’oriladigan tipik bo‘z tuproq

20

0-31 1,152 0,08 8,4 0,240 1,68 42,15 260 4,7 0,050
31-48 0,958 0,075 7,4 0,186 1,57 34,67 200 3,4 0,057
48-75 0,704 0,062 6,6 0,173 1,38 24,67 180 3,5 0,057
75-107 0,600 0,055 6,3 0,165 1,20 14,52 110 3,9 0,074
107-150 0,475 0,045 6,1 0,150 1,10 13,33 92 4,5 0,074

«Guliston» massivi, sug’oriladigan o’tloqi tuproc

202

0-32 1,944 0,145 7,8 0,377 1,63 35,63 218 3,1 0,354
32-56 1,528 0,127 7,0 0,273 1,50 32,75 195 6,5 0,329
56-87 0,859 0,075 6,6 0,237 1,25 29,57 140 7,3 0,206

87-106 0,760 0,066 6,7 0,243 1,12 16,85 118 9,7 0,386
106-160 0,627 0,059 6,2 0,213 1,09 14,76 97 10,2 0,361

A.Temur nomli massiv, sug’oriladigan o’tloqi tuproq

261

0-34 1,322 0,095 8,1 0,405 1,58 27,50 195 6,1 0,255
34-51 1,063 0,084 7,3 0,263 1,42 22,15 175 6,7 0,107
51-70 1,060 0,078 7,9 0,123 1,25 14,67 112 7,9 0,115
70-98 0,956 0,080 6,9 0,097 1,12 12,67 85 7,6 0,173

98-160 0,756 0,077 5,7 0,067 0,85 10,17 78 8,2 0,098
Y.Oxunboboyev nomli massiv, sug’oriladigan bo‘z-o‘tloc i tuproq

275

0-30 1,143 0,085 7,5 0,206 1,68 15,46 224 5,7 0,152
30-49 0,987 0,072 7,5 0,120 1,61 14,88 189 5,3 0,084
49-84 0,809 0,070 6,6 0,109 1,37 12,41 162 4,5 0,117
84-112 0,580 0,052 6,3 0,070 1,16 9,73 146 4,6 0,090
112-171 0,568 0,050 6,3 0,052 0,98 7,18 91 5,9 0,140

S.Boymatov nomli massiv, sug’oriladigan och tusli bo‘z tuproq

362

0-35 0,568 0,045 7,3 0,173 1,58 16,85 183 6,5 0,059
35-60 0,443 0,037 6,9 0,142 1,32 14,43 165 6,5 0,043
60-78 0,342 0,032 6,2 0,117 1,28 13,33 127 6,9 0,125

78-108 0,205 0,021 5,7 0,102 1,05 11,4 96 7,8 0,049
108-162 0,205 0,024 5,0 0,067 0,95 10,2 67 6,3 0,086
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2-rasm. Tayanch massiv 
tuproqlarining gumus 

ko‘rsatgichlari, % hisobida

3-rasm. Tayanch massiv
tuproqlarini P2O5 bilan 

ta’minlanishi, % hisobida

4-rasm. Tayanch massiv 
tuproqlarini K2O bilan 

ta’minlanishi, % hisobida

Kimyoviy tahlil natijalariga ko‘ra, avtomorf tuproqlardan sug‘oriladigan tipik 
bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamida suvda oson eruvchi tuzlarning 
miqdori 0,158-0,220%, sug‘oriladigan och tusli bo‘z tuproqlarda mos ravishda 0,150­
0,198%, yarim gidromorf tuproqlardan bo‘z-o‘tloqi tuproqlarda 0,140-0,150%, 
gidromorf tuproqlardan o‘tloqi tuproqlarda 0,100-0,150% ni tashkil etib, o‘rganilgan 
ushbu tuproqlar amaldagi klassifikatsiyaga ko‘ra sho‘rlanmagan yoki kuchsiz 
sho‘rlangan. Sho‘rlanish ximizmiga ko‘ra asosan sulfatli va xlorid-sulfatli tipda 
sho‘rlangan bo‘lib, sho‘rlanmagan maydonlarning katta qismi sulfatli, kuchsiz 
sho‘rlangan maydonlar esa xlorid-sulfatli sho‘rlanish tipiga ega. Gips miqdoriga 
ko‘ra o‘rganilgan barcha tayanch massivlar sug‘oriladigan tuproqlari gipslashmagan 
(CaSO4*2H2O<10%) tuproqlar guruhiga mansubdir.

Olingan ma’lumotlarga ko‘ra, bo‘z tuproqlar mintaqasida tarqalgan avtomorf 
tuproqlardan sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti 
qatlamlarida singdirilgan kationlar yig‘indisi 12,96-14,18 mg-ekv, sug‘oriladigan och 
bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamlarida 9,05- 9,24 mg-ekv, yarim 
gidromorf tuproqlardan sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi tuproqlarning haydov va haydov 
osti qatlamlarida 10,74-11,50 mg-ekv, gidromorf tuproqlardan sug‘oriladigan o‘tloqi 
tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamlarida 14,96-15,34 mg-ekvni tashkil etib, 
singdirilgan kationlar orasida kalsiy va magniy asosiy o‘rinni egallaydi. Natriyning 
ulushi esa sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamlarida 
2,0-2,1%, och tusli bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamlarida 3,39­
5,62%, sug‘oriladigan bo‘z-o‘loqi tuproqlar tuproqlarning haydov va haydov osti 
qatlamlarida 2,29-3,24%, sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning tuproqlarning haydov 
va haydov osti qatlamlarida 1,71-3,53% ga teng bo‘ib, o‘rganilgan barcha tuproq tip 
va tipchalari sho‘rtoblashmagan (<1,0 mg-ekv) ekanligi aniqlandi.

Tadqiqot olib borilgan massivlar tuproqlaridagi tuz zahirasi katta oraliqda 
tebranadi, xususan Sariosiyo, Uzun, Denov va Sho‘rchi tumanlaridan tanlangan 
tayanch massivlar bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlarining ustki 0-1 metrlik 
qatlamidagi gektarida 12,922-35,784 tonnagacha, mintaqaning quyi qismi yerlarida 
(Qumqo‘rg‘on tumani) 42,458 tonnagacha bo‘lgan miqdorni tashkil etadi.

O‘rganilgan sug‘oriladigan tuproqlarning meliorativ holati gektar hisobida 
0-1 metrlik qatlamidagi umumiy tuz zahiralariga ko‘ra quyidagicha baholandi:
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meliorativ holatiga ko‘ra «yaxshi» - tuz zahirasi 0-50 t, 0-1,4 t xlor ioni 
zahirasiga ega bo‘lgan tuproqlar, sho‘rlanmagan, tuz zahirasi juda kam;

meliorativ holatiga ko‘ra «qoniqarli» - tuz zahirasi 50-100 t, xlor ioni zahirasi 
1,4-4,9 t bo‘lgan tuproqlar, kuchsiz darajada sho‘rlangan, tuz zahirasi kam.

Sizot suvlari va tuproqda mavjud aylanma harakatdagi tuzlarning eruvchanligi 
qancha kam bo‘lib, eritma to‘yinish nuqtasiga qancha erta erishsa, ularning to‘planish 
geografik areallari shuncha katta maydonlarni egallaydi.

Dissertatsiyaning «Surxondaryo vohasi bo‘z mintaqasi sug‘oriladigan 
tuproqlarining unumdorligi» deb nomlangan beshinchi bobi uch qismdan iborat 
bo‘lib, unda tayanch massivlar misolida evolyutsion jarayonlar ta’sirida bo‘z mintaqa 
sug‘oriladigan tuproqlarining transformatsiyalanishi va ular unumdorligining 
o‘zgarish dinamikasi, tuproqlarining ayrim xossalari bilan g‘o‘za hosildorligi 
o‘rtasidagi korrelyativ bog‘liqliklar, sug‘oriladigan avtomorf, yarim gidromorf va 
gidromorf tuproqlarini sifat jihatdan baholash va unumdorlik darajasini belgilash 
bo‘yicha olib borilgan tadqiqot natijalari keltirilgan.

Surxondaryo viloyati bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlarida kechayotgan 
evolyutsion jarayonlar ta’sirida bir tuproq tipchasining ikkinchi tuproq tipchasiga 
transformatsiyalanishi bo‘yicha ma’lumotlar olindi. Tuproqlar transformatsiyasi 
bo‘yicha ma’lumotlar och tusli bo‘z (S.Boymatov nomli massiv) va tipik bo‘z 
(A.Temur nomli massiv) tuproq mintaqlarida tarqalgan sug‘oriladigan tuproqlar 
misolida o‘rganildi. Natijalar quyidagicha:

Denov tumani A.Temur nomli massiv hududida o‘tkazilgan tadqiqot natijalari 
avvalgi o‘tkazilgan tadqiqot natijalari bilan solishtirib o‘rganilganda sug‘oriladigan 
tipik bo‘z tuproqlar 1999-yilda 181,95 ga, 2013 yilda 100,0 ga va hozirga kelib 
95,0 gektarni tashkil etib, o‘tgan 23 yil davomida sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlar 
maydoni 86,95 gektarga kamaygan. Tayanch massivdagi sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi 
tuproqlar bo‘yicha ushbu ko‘rsatkichlar mos ravishda 1999 yilda 1213,0 ga, 
2013-yilda 373,85 ga, 2022-yilda 187,95 gektarni tashkil qilgan va o‘tgan davr 
mobaynida yarim gidromorf tuproqlar maydoni 1025,05 gektarga kamaygan. 
Tayanch massivdagi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar bo‘yicha ushbu ko‘rsatkichlar 
mos ravishda 1999-yilda 508,0 ga, 2013 yilda 993,1 ga, 2022-yilda 1648,0 gektarni 
tashkil qilgan bo‘lib, o‘tgan davrda gidromorf tuproqlar maydoni 1140,0 gektarga 
ko‘paygan. Bundan tashqari, mazkur massiv hududida 1999-yilda 28,0 gektar, 
2013-yilda esa 464,0 ga botqoq-o‘tloqi tuproqlar ham mavjud bo‘lgan, keyingi 
yillardagi bajarilgan agromeliorativ va agrotexnik tadbirlar natijasida 2022-yilgi 
tadqiqotlarimizda massivda botqoq-o‘tloqi tuproqlar mavjud emasligi, bu maydonlar 
o‘loqi tuproq tipiga o‘tib ulgurgani aniqlandi (5-rasm).

Qumqo‘rg‘on tumani S.Boymatov nomli massiv hududida o‘tkazilgan tadqiqot 
natijalari avvalgi o‘tkazilgan tadqiqot natijalari bilan solishtirib o‘rganilganda 
sug‘oriladigan och tusli bo‘z tuproqlar 1999-yilda 5348,0 ga, 2013-yilda 5160,6 ga va 
hozirga kelib 4213,44 gektarni tashkil etib, o‘tgan 23 yil davomida sug‘oriladigan 
och tusli bo‘z tuproqlar maydoni 1134,56 gektarga kamayganligi aniqlandi. 
Massivdagi sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi tuproqlar bo‘yicha ushbu ko‘rsatkichlar tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, hududda 1999-yilda yarim gidromrf tuproqlar mavjud bo‘lmagan, 
2013 yilda 117,5 gektarda shakllanganligi, 2022-yilda ular maydoni 976,93 gektarga 
yetganligi aniqlandi. Tayanch massivdagi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar bo‘yicha
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ushbu ko‘rsatkichlar mos ravishda 1999-yilda 818,0 ga, 2013 yilda 887,9 ga,
2022-yilda 975,63 gektarni tashkil qilgan bo‘lib, o‘tgan davr mobaynida gidromorf 
tuproqlar maydoni 157,63 gektarga ko‘payganligi aniqlandi (6-rasm).

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, o‘tgan qariyb chorak asr 
davomida tipik bo‘z tuproqlar mintaqasidagi sug‘oriladigan avtomorf (tipik bo‘z) va 
yarim gidromorf (bo‘z o‘tloqi) tuproqli maydonlarning katta qismi gidromorf 
(o‘tloqi) tuproqlar tipiga transformatsiyalanishga ulgurgan. Och tusli bo‘z tuproqlar 
mintaqasining avtomorf (och tusli bo‘z) tuproqlari yarimgidromorf (bo‘z o‘tloqi) va 
gidromorf (o‘tloqi) tuproqlar tomon transformatsiyalanib borayotganligi kuzatildi.

Shuningdek, viloyat bo‘z mintaqasi sug‘oriladigan tuproqlarida olib borilgan
so‘ngi 2 tur tuproq sifatini baholash ma’lumotlarini qayta ishlash asosida tayanch
massivlardagi mavjud sug‘
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5-rasm. Tipik bo‘z tuproqlar mintaqasi 
sug‘oriladigan tuproqlaridagi 23 yillik 

transformatsion o‘zgarishlar (A.Temur nomli 
massiv misolida, maydoni ga hisobida)

o‘ tahlil

6-rasm. Och tusli bo‘z tuproqlar mintaqasi 
sug‘oriladigan tuproqlaridagi 23 yillik 

transformatsion o‘zgarishlar (S.Boymatov nomli 
massiv misolida, maydoni ga hisobida)

Tadqiqot olib borilgan bo‘z mintaqasi tuproqlari tarqalgan hududda 
sug’oriladigan yer maydoni 12095,1 gektarni tashkil etib, 9 yil ichida kadastr 
guruhiga ko‘ra eng yaxshi yerlar (81-100 balli) 104,8 ga, o’rtacha yerlar (41-60 balli) 
1461,5 ga, o’rtachadan past yerlar (21-40 balli) 219,5 gektarga kamaygan bo‘lsa, 
yaxshi yerlar (61-80 balli) maydoni 1785,8 gektarga ko‘paygan (2-jadval).

2-jadval

maydoni, ga hisobida

Surxondaryo viloyati bo‘z mintaqasida o’rganilgan tayanch massivlar sug’oriladigan 
tuproqlar sifat bahosini yillar davomida o’zgarish dinamikasi

T/r Kadastr guruhlari Kadastr 
sinflari

Ball 
bonitet

2013 yil holatiga 2022 yil holatiga 9 yillik farqi
gektar % gektar % gektar

1 Eng yaxshi yerlar IX-X 81-100 500,7 4,1 395,9 3,3 -104,8
2 Yaxshi yerlar VII-VIII 61-80 3356,0 27,8 5141,8 42,5 1785,8
3 O‘rtacha yerlar V-VI 41-60 8009,2 66,2 6547,7 54,1 -1461,5
4 O‘rtachadan past yerlar III-IV 21-40 229,2 1,9 9,7 0,1 -219,5
5 Yomon yerlar I-II 0-20

Jami: 12095,1 100 12095,1 100

O‘rganilgan tuproqlar tarkibidagi gumus miqdori bilan g‘o‘za ekini hosildorligi 
o‘rtasidagi korrellativ bog‘liqliklar hisoblandi. Unga ko‘ra, gumus miqdori bilan 
paxta hosili o‘rtasidagi korrelyatsiya koeffitsiyenti sug‘oriladigan tipik bo‘z 
tuproqlarda 0,68 ni tashkil etib, aloqadorlik o‘rtacha, och tusli bo‘z tuproqlarda 
0,77 ni, bo‘z-o‘tloqi tuproqlarda 0,81 ni va o‘tloqi tuproqlarda 0,90 ni tashkil etib, 

16



aloqadorlik yaxshi ekanligini ko‘rsatdi, joyning rel’yefi va yuvilish darajasiga bog‘liq 
holda gumus miqdorining ortishi bilan g‘o‘za hosildorligi ko‘payishi kuzatildi.

Tadqiqotlar olib borilgan tayanch massivlarda sug‘oriladigan avtomorf (tipik 
bo‘z, och tusli bo‘z), yarim gidromorf (bo‘z-o‘tloqi) va gidromorf (o’tloqi) tuproqlar 
jami maydoni 12095,1 gektarni tashkil qiladi. Ushbu maydonlarda olib borilgan 
kompleks tuproq tadqiqotlari natijalariga ko’ra tuproqlari sifat jihatdan baholandi.

Sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlar prollyuvial-allyuvial, prollyuvial-lyossimon 
va uchlamchi davrdagi yotqiziqlardan tashkil topgan tog‘ oldi o‘r-qirli tekisliklarda 
tarqalgan. Bu tuproqlarni potensial imkoniyatlari va unumdorligi inobatga olinib 
baholanganda sifati bo‘yicha quyidagi ikkita - o‘rtacha va yaxshi tuproqlar 
guruhlariga birlashtirildi:

birinchi guruh (V-VI sinf) - sifati bo’yicha o’rtacha tuproqlar bo’lib, bonitet 
balli 41-60 ballni tashkil etadi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar o‘rganilgan 
A.Temur nomli massivda mavjud, umumiy maydoni 95,0 ga, mazkur tuproqlar 
o‘rtacha 46,4 ball bilan baholandi;

ikkinchi guruh (VII-VIII sinf) - sifati bo‘yicha yaxshi tuproqlar hisoblanib, 
bonitet balli 61-80 ballni tashkil qiladi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar 
I.Diyorov nomli tayanch massivda mavjud, umumiy maydoni 812,5 ga, mazkur 
tuproqlar o‘rtacha 63,9 ball bilan baholandi.

O‘rganilgan massivlardagi sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlar jami maydoni 
907,5 gektar, ular uchun hisoblangan o‘rtacha bonitet 62,0 ballni tashkil etadi.

Sug‘oriladigan och tusli bo‘z tuproqlar allyuvial-prollyuvial, prollyuvial 
lyossimon va lyossimon yotqiziqlardan tashkil topgan Xo‘jaipok yoyilmasining 
tashqi qismi hamda Qoratog‘ past tog‘larining shleyflaridan iborat tog‘ oldi 
tekisliklarida tarqalgan. Bu tuproqlarni potensial imkoniyatlari va unumdorligini 
hisobga olib baholanganda sifati bo‘yicha quyidagi to‘rtta - o‘rtachadan past, 
o‘rtacha, yaxshi va eng yaxshi tuproqlar guruhiga birlashtirildi:

birinchi guruh (III-IV sinf) - sifati bo‘yicha o‘rtachadan past tuproqlar 21-40 
bonitet ballga ega bo‘lib, bunday unumdorlikka ega tuproqlar S.Boymatov nomli 
massivda mavjud, maydoni 9,65 ga, mazkur tuproqlar o‘rtacha 39,9 ball bilan 
baholandi;

ikkinchi guruh (V-VI sinf) - sifati bo‘yicha o‘rtacha yerlar bo‘lib, bonitet balli 
41-60 ni tashkil etadi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar Y.Oxunboboev va 
S.Boymatov nomli massivlarda mavjud, umumiy maydoni 2948,3 ga, mazkur 
tuproqlar o‘rtacha 50,8 ball bilan baholandi;

uchinchi guruh (VII-VIII sinf) - sifati bo‘yicha yaxshi tuproqlar hisoblanib, 
bonitet balli 61-80 ni tashkil qiladi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar 
Y.Oxunboboyev va S.Boymatov nomli massivlarda mavjud, umumiy maydoni 
1537,53 ga, mazkur tuproqlar o‘rtacha 66,7 ball bilan baholandi;

to‘rtinchi guruh (IX-X sinf) - sifati bo‘yicha eng yaxshi tuproqlar hisoblanib, 
bonitet balli 81-100 ni tashkil qiladi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar 
Y.Oxunboboev nomli massivda mavjud, umumiy maydoni 340,08 ga, mazkur 
tuproqlar o‘rtacha 80,8 ball bilan baholandi.

O‘rganilgan massivlardagi sug‘oriladigan och tusli bo‘z tuproqlar jami maydoni 
4835,54 gektar, ular uchun hisoblangan o‘rtacha bonitet 58,0 ballni tashkil etadi.

Sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi tuproqlar prollyuvial-allyuvial, allyuvial 
yotqiziqlardan tashkil topgan Surxondaryoning III va II qayir usti terassasi, allyuvial- 
prollyuvial yotqiziqlardan tashkil topgan Xo‘jaipok yoyilmasining tashqi qismi, 
hamda lyossimon yotqiziqlardan tashkil topgan tog‘ oldi tekisliklarida tarqalgan.
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Ushbu tuproqning potensial imkoniyatlari va unumdorligini hisobga olib 
baholanganda sifati bo‘yicha quyidagi ikkita - o‘rtacha va yaxshi tuproqlar guruhiga 
birlashtirildi:

birinchi guruh (V-VI sinf) - sifati bo’yicha o’rtacha tuproqlar bo’lib, bonitet 
balli 41-60 ni tashkil etadi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar Y.Oxunboboyev 
nomli va S.Boymatov nomli massivlarda mavjud, umumiy maydoni 905,45 ga, 
mazkur tuproqlar o‘rtacha 53,2 ball bilan baholandi;

ikkinchi guruh (VII-VIII sinf) - sifati bo‘yicha yaxshi tuproqlar hisoblanib, 
bonitet balli 61-80 ni tashkil qiladi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar A.Temur, 
Y.Oxunboboyev hamada S.Boymatov nomli massivlarda mavjud, umumiy maydoni 
853,25 ga, mazkur tuproqlar o‘rtacha 65,4 ball bilan baholandi.

O‘rganilgan massivlardagi sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi tuproqlar jami maydoni 
1758,7 gektar etib, ular uchun hisoblangan o‘rtacha bonitet 59,0 ballni tashkil etadi.

Sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar prollyuvial-allyuvial, allyuvial-prollyuvial va 
allyuvial yotqiziqlardan iborat To‘palang, Qoratog‘, Dashnabodsoy hamda Obirang 
daryolarining yoyilmasi quyilishidan hosil bo‘lgan tekisligida, Sangardak daryosi 
yoyilmasining tashqi qismi, Surxondaryoning III, II va I qayir usti terassasida 
tarqalgan. Bu tuproqlarni potensial imkoniyatlari va unumdorligi inobatga olinib 
baholanganda sifati bo‘yicha ikkita- o‘rtacha va yaxshi tuproqlar guruhlariga 
birlashtirildi:

birinchi guruh (V-VI sinf) - sifati bo‘yicha o‘rtacha tuproqlar bo‘lib, bonitet 
balli 41-60 ni tashkil etadi. Bunday unumdorlikka ega tuproqlar I.Diyorov hamada 
S.Boymatov nomli massivlarda mavjud, umumiy maydoni 1166,1 ga, mazkur 
tuproqlar o‘rtacha 51,2 ball bilan baholandi;

ikkinchi guruh (VII-VIII sinf) - sifati bo‘yicha yaxshi tuproqlar hisoblanib, 
bonitet balli 61-80 ni tashkil qiladi. Bunday tuproqlar «Guliston» massivi, A.Temur, 
hamda Y.Oxunboboyev nomli massivlarda mavjud, umumiy maydoni 3427,3 ga, 
mazkur tuproqlar o‘rtacha 62,6 ball bilan baholandi.

O‘rganilgan massivlardagi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar jami maydoni 4593,4 
gektar, ular uchun hisoblangan o‘rtacha bonitet 60,0 ballni tashkil etadi.

7-rasm. Tayanch massivlardagi sug’oriladigan 8-rasm. Tayanch massivlardagi sug’oriladigan
tuproqlarning maydoni, ga hisobida tuproqlarning o’rtacha bonitet ballari

O‘rganishlar olib borilgan tipik va och tusli bo‘z tuproqlar mintaqasida tarqalgan 
avtomorf, yarim gidromorf va gidromorf tuproqlar baholanganda sug‘oriladigan tipik 
bo‘z, och tusli bo‘z, bo‘z-o‘tloqi va o‘tloqi tuproqlari orasida tipik bo‘z tuproqlar 
mintaqasida tarqalgan sug‘oriladigan tipik bo‘z va sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar bir 
muncha yuqori unumdorlikka ega ekanligi kuzatildi.
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XULOSALAR
1. Surxondaryo viloyati bo‘z tuproqlar mintaqasida avtomorf va gidromorf 

tuproqlar bilan birga ular orasidagi o‘tuvchi-yarim gidromorf tuproqlar ham keng 
shakllangan bo‘lib, bular sug‘oriladigan o‘tloqi, bo‘z-o‘tloqi, o‘tloqi-bo‘z, och tuzli 
bo‘z, tipik bo‘z va qisman to‘q tusli bo‘z tuproqlardan iborat. Ushbu tuproqlar 
111052,8 gektarni maydonni tashkil etib, sug‘orib dehqonchilik qilinib kelayotgan 
viloyatning Uzun, Sariosiyo, Denov, Oltinsoy, Sho‘rchi, Qumqo‘rg‘on, Bandixon va 
Boysun tumanlarida keng tarqalgan.

2. Tadqiqot obyektlarida sug‘orib o‘zlashtirish ta’sirida tuproqlar morfogenetik 
xususiyatlari sezilarli o‘zgargan. Xususan, bo‘z tuproqlar uzoq vaqt sug‘orish 
hisobiga oziqa elementlari tuproq profili bo‘ylab qayta taqsimlanishi yuz bergan. 
Natijada yangidan yuzaga kelgan suv rejimi asosida gips, karbonatlar va suvda oson 
eriydigan tuzlar migratsiyasining sezilarli o‘zgarishiga olib kelgan, bundan tashqari 
sug‘orish suvlari tarkibidagi qattiq zarralar hisobidan agroirrigatsion qatlamlar paydo 
bo‘lgan bo‘lsa, avtomorf tuproqlarda sug‘orish (irrigasiya) eroziyasiga va gidromorf 
tuproqlarda ikkilamchi sho‘rlanishga sabab bo‘lgan.

3. Sug‘oriladigan bo‘z mintaqa tuproqlari mexanik tarkibiga ko‘ra asosan o‘rta, 
yengil, og‘ir qumoqlar, qisman loyli va qumloqlardan iborat bo‘lib, jumladan, o‘rta 
qumoqlar 43,0%, yengil qumoqlar 29,5%, og‘ir qumoqlar 19,4%, loylar 0,1%, 
qumloqlar 7,1% va qumlar 0,91foizni tashkil etadi. Tuproq genetik qatlamlarida fizik 
loy (<0,01 mm) zarralarining ulushi 22,6-67,0 foizdan iborat bo‘lib, yirik chang 
(0,05-0,01 mm) 16,4-52,5%, yirik qum (>0,25 mm) 0,8-12,8%, il esa 6,4-24,8% 
atrofida kuzatilib, yuvilish natijasida il zarrachalar miqdori avtomorf tuproqlarda 
kamayib haydov qatlami qisman yengillashgan bo‘lsada, gidromorf tuproqlarda uzoq 
vaqt sug‘orish hisobiga loyqa zarralar yotqizilishi hisobira biroz og‘irlashgan. 
O‘rganilgan barcha tuproqlarda solishtirma hamda hajm og‘irlik ko‘rsatgichlari 
haydov qatlamiga (HO-1,38-1,64 g/sm3, SO-2,58-2,69 g/sm3) nisbatan haydov osti 
qatlamida (HO-1,56-1,68 g/sm3, SO-2,57-2,70 g/sm3) yuqoriroq ekanligi, umumiy 
g‘ovaklik esa yuroqidan pastga tomon kamayib borish (49-35%) holati kuzatiladi.

4. Hudud bo‘z tuproqlarini uzoq vaqt sug‘orish hisobiga tuproq profilidagi oziqa 
elementlar qayta taqsimlangan, jumladan, sug‘oriladigan tuproqlarning haydov 
qatlamida gumus miqdori 0,568-1,944%, umumiy azot 0,045-0,145%, fosfor 0,173­
0,377% va kaliy esa 1,58-1,68%, harakatchan fosfor 15,46-42,15 mg/kg, 
almashinuvchi kaliy 183-260 mg/kg ni tashkil etib, tuproq qatlamlarida yuqoridan 
pastga tomon kamayib borgan, shuningdek, bu tuproqlar ta’minlanishiga ko‘ra, 
gumus bilan turli darajada (0,41-2,0%), harakatchan fosfor bilan kam va o‘rtacha, 
almashinuvchi kaliy bilan ham kam va o‘rtacha ta’minlangan guruhga kiradi.

5. Sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamida 
suvda oson eruvchi tuzlarning miqdori 0,158-0,220%, och tusli bo‘z tuproqlarda mos 
ravishda 0,150-0,198%, bo‘z-o‘tloqi tuproqlarda 0,140-0,150%, o‘tloqi tuproqlarda 
0,100-0,150% ni tashkil etib, o‘rganilgan ushbu tuproqlar amaldagi klassifikatsiyaga 
ko‘ra sho‘rlanmagan yoki kuchsiz sho‘rlangan. Sho‘rlanish ximizmiga ko‘ra asosan 
sulfatli va xlorid-sulfatli tipda sho‘rlangan bo‘lib, sho‘rlanmagan maydonlarning 
katta qismi sulfatli, kuchsiz sho‘rlangan maydonlar esa xlorid-sulfatli sho‘rlanish 
tipiga ega. Gips miqdoriga ko‘ra o‘rganilgan barcha tayanch massivlar sug‘oriladigan 
tuproqlari gipslashmagan (CaSO4*2H2O<10%) tuproqlar guruhiga mansubdir.
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6. Sug‘oriladigan tipik bo‘z tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamlarida 
singdirilgan kationlar yig‘indisi 12,96-14,18 mg-ekv, och tusli bo‘zda 9,05- 9,24 mg- 
ekv, bo‘z-o‘tloqida 10,74-11,50 mg-ekv, o‘tloqi tuproqlarda 14,96-15,34 mg-ekvni 
tashkil etib, singdirilgan kationlar orasida kalsiy va magniy asosiy o‘rinni egallaydi. 
Natriyning ulushi esa tuproqlarning haydov va haydov osti qatlamlarida 2,0-5,62% 
teng bo‘ib, barcha tuproq tip va tipchalari sho‘rtoblashmagan (<1,0 mg-ekv).

7. Surxondaryo viloyati bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlarida kechayotgan 
evolyutsion jarayonlar ta’sirida bir tuproq tipchasining ikkinchi tuproq tipchasiga 
transformatsiyalanishi bo‘yicha olingan ma’lumotlarga ko‘ra, o‘tgan qariyb chorak 
asr davomida tipik bo‘z tuproqlar mintaqasidagi sug‘oriladigan avtomorf (tipik bo‘z) 
va yarim gidromorf (bo‘z o‘tloqi) tuproqli maydonlarning katta qismi gidromorf 
(o‘tloqi) tuproqlar tipiga transformatsiyalanishga ulgurgan, och tusli bo‘z tuproqlar 
mintaqasining avtomorf (och tusli bo‘z) tuproqlari yarimgidromorf (bo‘z o‘tloqi) va 
gidromorf (o‘tloqi) tuproqlar tomon transformatsiyalanib borayotganligi kuzatildi.

8. Bo‘z mintaqa sug‘oriladigan tuproqlari tarkibidagi gumus miqdori bilan 
g‘o‘za ekini hosildorligi o‘rtasidagi korrellativ bog‘liqliklar hisoblandi. Unga ko‘ra, 
gumus miqdori bilan paxta hosili o‘rtasidagigi aloqadorlik tipik bo‘z tuproqlarda 
o‘rtacha (r=0,68), och tusli bo‘z tuproqlarda yaxshi (r=0,77), bo‘z-o‘tloqi tuproqlarda 
yaxshi (r=0,81) va o‘tloqi tuproqlarda yaxshi (r=0,90) ekanligini ko‘rsatdi, joyning 
rel’efi va yuvilish darajasiga bog‘liq holda gumus miqdorining ortishi bilan g‘o‘za 
hosildorligi ko‘payib borishi kuzatiladi.

9. Surxondaryo viloyati bo‘z mintaqasidan tanlangan tayanch massivlardagi 
jami 12095,1 gektar yer maydonlari bo’yicha olingan ma’lumotlar avvalgi tadqiqot 
ma’lumotlari bilan solishtirilganda o'tgan davr mobaynida eng yaxshi yerlar (81-100 
balli) maydoni 104,8 gektarga, o'rtacha yerlar (41-60 balli) maydoni 1461,5 gektarga 
va o'rtachadan past yerlar (21-40 balli) maydoni 219,5 gektarga kamaygan bo'lsa, 
yaxshi yerlar (61-80 balli) maydoni 1785,8 gektarga ko'paygan. Tayanch massivlarda 
sug'oriladigan tipik bo‘z, och tusli bo‘z, bo‘z-o‘tloqi hamda o'tloqi tuproqlar tarqalgan 
bo‘lib, sifat jihatdan tipik bo‘z tuproqlar (907,5 ga) 62,0 ball, och tusli bo‘z tuproqlar 
(4835,5 ga) 58,0 ball, bo‘z-o‘tloqi tuproqlar (1758,7 ga) 59,0 ball hamda o‘tloqi 
tuproqlar (4593,4 ga) 60,0 ball bonitet bilan baholandi.

10. Bo‘z mintaqa avtomorf, yarim gidromorf va gidromorf sug‘oriladigan 
tuproqlar uchun tuzilgan tuproq sifatini baholash kartalari, gumus, harakatchan fosfor 
va almashinuvchi kaliy bo‘yicha kartogrammalar tuproqlarning xossa-xususiyatlari 
va unumdorlik darajasiga qarab yerlarning me’yoriy qiymatini hisoblash va yer 
solig‘ini belgilash, unumdorligi past bo‘lgan yerlarda davlat ehtiyojlari uchun paxta 
xom-ashyosi yetishtiruvchi qishloq xo‘jaligi korxonalarini moliyaviy qo‘llab- 
quvvatlash, tuproqlarni organik moddaga boyitish, maqbul me’yor va muddatlarda 
mineral o‘g‘itlarni qo‘llash va shu orqali tuproqlarning agrokimyoviy holatini 
yaxshilashga qaratilgan tadbirlar belgilashda foydalanish uchun tavsiya etiladi.

11. Tuproqlarning morfogenetik xususiyatlari, agrofizikaviy, agrokimyoviy, 
fizik-kimyoviy xossalari, tuproqlarda sodir bo‘layotgan transformatsion jarayonlar 
jadalligi, unumdorlik darajasini o‘zgarishi to‘g‘risida olingan yangi natijalar 
sug‘oriladigan tuproqlar genezisi, evolyutsiyasi va unumdorlik qonuniyatlarini ochib 
berishda qo‘shimcha ma’lumot sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, mazkur 
ma’lumotlardan Oliy o‘quv yurtlarida «Tuproqshunoslik», «Sug‘oriladigan tuproqlar 
evolyutsiyasi», «Tuproq bonitirovkasi» kurslari bo‘yicha ma’ruza o‘qishda yangi 
ma’lumot sifatida foydalanish mumkin.
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BBE^EHHE (AHHOTa^uH guccepTa^uu goKmopa ^uaoco^uu (PhD))

AkmyaabHOcmb u BoempeSoBaHHoemb tcmh guccepTa^uu. Ha cerogiamiua 
geiB b Mupe «iau6oaee Ba>i<mBM ieBo3o6ioBaaeMBiM reopecypcoM aBaaemca 
npogyKTUBHaa 3eMaa u naogopogiaa noaBa. E^erogio u3-3a ^po3uu mepaemca 
okoio 24 MuaauapgoB tohh naogopogioa noaBBi. ^mo KoauaecmBo coomBemcmByem 
3,4 moiiaM b rog Ha Ka^goro ^umeaa iamea naaiemBia1. no ^moa npuauie bo 
MHorux cmpaHax Mupa iipegoTBpameiine nponeccoB ^po3uu u ycmpaHeHue 
nocaegcmBua, BoccmaHoBaeHue u noBBimeHue naogopogua noaB nymeM yayameiua 
ux cboHctb, oxpaHa noaBeHHoro noKpoBa u pa^uoIaaBIoe ux ucnoa&3oBaHue 
aBaaemca ogioa u3 aKTyaaBiBix npoSaeM.

| 1 https://www.globalagriculture.org/report-topics/soil-fertility-and-erosion.html )
2 yKa3 npe3ugeima PecnySauKu y3oeKncmaH. om 28 aiBapa 2022 roga N° yn-60 «O Cmpameruu pa3Bumua HoBoro 
yaSeKucmaHa ia 2022-2026 rojw»

B Mupe npoBogamca iayaiBie uccaegoBaHua no maKuM npuopumemiBiM 
HanpaBaeHuaM, KaK onpegeaeHue (aKmopoB, auMumupyomux naogopogue 
npegropHBix u nogropirnix noaB, o^muMU3a^ua ux cbohctb, cma6uau3a^uu 
naogopogua noaB u Haaa^uBaHue ux ^((eKmuBIO^o ucnoaB3oBaHua nymeM onemmi 
KaaecTBa. B ^moM naaie ygeaaemca ocoSoe BiuMaiue iayaiBiM uccaegoBaiuaM, 
HanpaBaeHHBiM Ha ^((eKmuBIoe ucnoaB3oBaiue aexiegBiiBix pecypcoB nymeM 
BBiaBaeiua u npegomBpameiua uau cMaraeiua ieramuBiBix nocaegcmBua nponecca 
^po3uu, npomeKaiomero b noaBax npegropiihix meppumopua, yayameiue noaBeiiBix 
cbohctb, BoccmaHoBaeHue u noBBimeHue naogopogua noaB.

B pecnySauKe npoBogamca mupoKoMacmmaSiBie iayaiBie uccaegoBaHua, u 
noayaeHBi onpegeaeiiBie pe3yaBTaTBi no onpegeaeiuo coBpeMeiioro cocmoaiua 
opomaeMBix aBToMop(|)iiBix, noayaBmoMop(iBix, noayrugpoMop(iBix u
rugpoMop^HBix noaB cepo3eMHoro noaca, iipe'goTBpameemio uau cMaraeiuo 
nocaegcmBua npone'eeoB ge^paga^uu, Bo3iim<aiommx nog BauaiueM npupogiBix u 
aimponoreiiBix (aKmopoB, KaaecTBeiioa oneeme' u onpe'geeiemmo cmeneiu 
naogopogua noaB, a maK^e no oxpaie noaBeHHoro noKpoBa u pa^uoHagBHO^o ux 
ucnoaB3oBaHua. B Cmpameruu pa3Bumua HoBoro y36eKucmaia Ha 2022-2026 roga 
onpegeaeia neem no «yBe'.mmeemio goxogoB gexKai u (epMepoB KaK MuiuMyM b 
gBa pa3a c oSecneaeiueM e^erogioro pocma oSteMoB ceaBcKoro xo3aacmBa He 
Meiee aeM Ha 5 npo^HToB 3a caem uHTeicuBHoro pa3Bumua ceaBcKoro xo3aacTBa u 
npuMeieiua nepegoBBix gocmu^eHua HayKu», u gaa gocmu^eiua gaHHoa nexm 
ogioa u3 ochobhbix npuopumeTHBix HanpaBaeiua onpegeaeio «noBBimeHue 
naogopogua noaBBi u 3amuma ee ot ge^paga^uu»2. no ^Toa npuauie onpegeaeHue 
cBoacTB opomaeMBx cepo3eMoB, c(opMupoBaHHBx u pa3BuTBx B BepTuKaaBHoa 
3OHagBHOCTu pecnySauKu, onpegeaeHue cKopocmu maKux ge^paga^uoHHMx 
npo^ccoB, KaK ^po3ua, yMeHBmeiue ryMyca u numameaBHBix BemecTB nymeM 
npoBegeiua b hux HayaHBix uccaegoBaHua, oxpaie noaB u noBameiue ux 
naogopogua nymeM KaaecmBeiioa onemmi noaB npuoSpemaem Baaoioe' 3iaaeiue.

^anoe guccepi^uoiioe uccaegoBaiue b onpegeaeiioa cmeneiu cay^um 
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BBinogiieiiHio 3agaii, iipegycxioTpeiiiiiBx b yKa3e npe3ugeHTa Pecny6guKu 
VaoeKHCTaii ot 23 oKTa6pa 2019 roga #711-5853 «O6 yraep^geiuu Cmpameruu 
pa3Bmua ceatCKoro xo3ancTBa Pecny6guKu y36eKucmaH Ha 2020-2030 rogiB», b 
nocmaioBgeiuu npe3ugeHTa Pecny6guKu y36eKucmaH, ot 10 uoia 2022 roga 
# nn-277 «O Mepax no co3gaiuo acJicJjeKruBHoH cucreMBi 6op&6&i c gerpaganiieH 
3e\iegB», u b nocmaioBgeiuu Ka6uHema Muhuctpob Pecny6guKu y36ekucmaH 
#97 ot 21 (eBpaga 2024 roga «O gonogHumegBHBix Mepax no noBBinieiiHio 
npogyKTUBHocTu cegBcKoxo3ancTBeHHBix yrogun», a Taioi<e b gpyrux HopMamuBHo- 
npaBoBBix goiyMeHTax, npuiaTBix b garnion c(epe.

CooTBemcTBue ucciegoBaHun npuopumemHMM iiaiipaBieinisiM pa3Bumun 
HayKu u mexHOioruH PecnySiuKu y3SeKucmaH. #innoe uccgegoBaHue 
BBinogHeHo b cooTBemcTBuu npuopumeTHoro HanpaBgeHua pa3Bumua Hayiu u 
TexHogorun pecny6guiu V. «CegBCKoe xo3ancTBo, 6uomexHogorua, 3Kogorn>i u 
oxpaHa oi<py>i<aioineH cpegiB».

CmeneHb iriyHeiniocTii npoSieMM. 1 laymiBie uccgegoBaHua no onpegegeiirno 
cbohctb u coxpaiieiiHio ngogopogua cepo3eMHBix noiB, 3(()(()ei<THBiio\iy 
ucnogB3oBaHuo 3eMegB npoBegeHBi TaKuMu 3apy6e>i<iiBi\in yneHBiMu, KaK E.L.Ruth, 
A.L.David, S.K.Schmidt, A.B.Yuksel, R.B.Gundogan, A.Akay, a TaK^e TaKuMu 
pecny6guKaHCKuMu yneHBiMu, KaK A.M.PacygoB, C.A.A3uM6oeB, P.Ky3ueB, 
N.A.ra(ypoBa, A.E.ABgueKygoB, M.M.TamKy3ueB, r.WggameB, T.Ag6paxMaioB, 
3.A.7Ka66opoB, r.M.Ha6ueBa, r.T.^^agugoBa, ^.A.KagupoBa, r.T.napnueB, 
H.ro.A6gypaxMoioB, A.y.AxMegoB, A.M.HcxiaiioB, N.P.EeruMKygoB, T.T.EepgueB, 
III.A.MypaeB u gpyruMu. OgiaKo iiayniBie uccgegoBaHua no CBoeo6pa3HBiM 
CBoncTBaM ngogopogua, ^Bogro^uu u TpaHc(opMa^uu aBTo\iop(|)iiBix,
nogyrngpo\iop(|)iiBix u rngpo\iop(|)iiiBx noiB cepo3eMHon 3ohbi
CypxaHgapBuHCKoro oa3uca, ucxoga u3 ux peruoiagBHBix cbohctb He npoBegeHBi b 
gocTaToiHon Mepe.

Cbh3e tcmh guccepTa^uu c HayHHO-ucciegoBameibCKuMu paSomaMu 
HayHHO-ucciegoBameibCKoro uHcmumyma, rge BMnoiHeia guccepTa^uH. 
^uccepTa^uoHHoe uccgegoBaHue BBinogiieiio b paMKax ngaia HayiHo-
uccgegoBamegBcKux pa6om HHcrumyra noiBoBegeiua u arpoxuMuiecKux 
uccgegoBaiun no npumagHBiM npoeKTaM no TeMe K-7-012 «KoMngeKcioe 
n3yiienne noiiBennoro noKpoBa opomaeMBix 3eMegB Pecny6guKu y36eKucmaH, 
ygyimeiue 3Kogoro-\iegnopaTHBiioro cocmoaiua u pa3pa6oTKa 3(|)(|)eKTHBiiiBx 
TexHogorun BoccmaioBgeiua, onein<n u ynpaBgeiua ngogopogueM noiB» 
(2009-2011 rr.), a TaK^e no (yHgaMeHTagBHon TeMe 05-008 «HccaegoBaHue
TeopemunecKux ochob 3Bogionnn opomaeMMx noiB u ynpaBgeiua ngogopogueM 
noiB» (2012-2016 rr.).

Heibio iicc..'iegoBaiiiiii aBgaemca onpegegeinie guiaMuKu u3MeieHua cbohctb 
noiB cepo3eMHon 3ohbi CypxaHgapBuHcKon o6gacmu nog BguaHueM opomeiua, 
onpegegeiue meMna ^Bogro^uoHHBIx u TpaHc(opMa^uoHHMx nponeccoB, a maK^e 
pa3pa6oTKa HaynHo-npaKTunecKux pemeiun, iianpaBgeiniiBx Ha coxpaieiue u 
noBBimeiue ngogopogua opomaeMBix cepo3eMoB nyreM onein<n KamecTBa noiB.

3aganu ucciegoBaiun:
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u3yaeiue Mop(oreieTuaecKux ocoSeiiocTen, arpo(u3uaecKux,
arpoxuauaecKux, (u3uKo-xuMuaecKux cbohctb opomaeMBix noaB cepo3eMiofi 
3Ohbi nog BauaiueM npupogHBix u aiiTponoreinnix (aKTopoB;

ycTaioBaeiue ckopoctu 3bo.hohhoiiiiibx u TpaIc(opMa^uoIIMx nponeccoB, 
npoTei<aioinnx b opomaeMBix noaBax cepo3eMion aoini, a TaK^e onpegeaeiue 
KoppeaaTuBion CBa3u \ie>i<gy ieKoTopiiMu CBoacTBaMu opomaeMBix noaB u 
ypo>i<ani ioctbio ceaBcKoxo3ancTBeiiiix KyaBTyp;

KaaecTBeiiaa oneiixa u ycTaioBaeiue cTeneiu naogopogua opomaeMBix noaB 
cepo3eMiofi 3oiii onopiiix MaccuBoB, a Taioi<e cocTaBaeiue nonBeinio-oiieiiomnix 
KapT u arpoxuMuaeciux KapTorpaMM oponiae'Miix noaB onopinix MaccuBoB 
MacmTaSa 1:10000;

pa3paSoTKa pemeiufi, ianpaBaeiiiix ia coxpaieiue u noBiimeiue 
naogopogua oponiae'Miix cepo3eMoB c yaeToM (aKTopoB, auMuTupyomux 
noaBeiioe naogopogue.

OSteKmoM uccaegoBaHuA aBaaoTca Tunuaiiie ce'poae'Mii, cBeTaiie 
cepoaeMBi, cepo3eMio-ayroBiie u ayroBiie noaBii, pacnpocTpaiieiiiiBie b 
cepo3eMiofi 3oie CypxaigapBuicKofi oSaacTu.

npegMemoM uccaegoBaHuA aBaaoTca Mop(oreieTuaecKue cBoficTBa 
aB'ro\iop(|)i ibix, noayrugpoMop(iBix u rngpoMop(|)inix noaB cepo3eMiofi aoiiii, 
noaBeiioe naogopogue, (aKTopii, auauTupyromue noaBeiioe naogopogue, 
Koppeaa^uoIIaa cBa3B, Saaa SoiuTeTa, iionBeiiiio-oiieiionmie KapTii u 
arpoxuMuaecKue KapTorpaMMii.

Memogbi uccaegoBaHuA. HccaegoBaiua npoBegeiii b noaeBiix,
aaSopaTopiiix u KaMepaaBiiix ycaoBuax ia ocioBe oSmenpuiaTiix b 
noaBoBegeiuu cTaigapTiiix MeTogoB, b uccaegoBaiuax mupoKo ucnoaB3oBaiii 
reorpa(uaecKue, reieTuaecKue, ucTopuKo-cpaBiuTeaBiBie, auToaoro-
reoMop(oaoruaecKue, xuMuKo-aiaauTuaecKue, a TaK^e npo(uaBiiie MeTogii, b 
aacTiocTu, xuMuaecKue aiaau3ii noaB Bimoaieiii c ucnoaB3oBaiueM 
«PyKoBogcTBa no xuMuaecKoMy aiaau3y noaB», noaeBiie, KaMepaaBiiie u 
KapTorpa(uaecKue paSoTii ia ocioBe «HiicTpyKn.nn npoBegeiua noaBeiiiix 
uccaegoBaiufi u cocTaBaeiua noaBeiiiix KapT gaa Begeiua rocygapcTBeiioro 
3eMeaBioro KagacTpa», a TaK^e noaBeiio-o^ioaiiie paooTii ia ocioBe 
«MeToguaecKux yKa3aiun no SoiuTupoBKe oponiaexnix noaB PecnySauKu 
y36eKucTai», MaTeMaTuKo-cTaTucTuaecKufi aiaau3 noayaeiiBx gaiiiix Bimoaiei 
ia ocioBe gucnepcuoiioro MeToga npu noaomu MeToguaecKoro pyKoBogcTBa 
«MeToguKa noaeBoro onirra» E.A.^ocnexoBa u nporpa\i\iii «Microsoft Excel».

HayaHaA iioBiisna uccaegoBaHUH 3aKaoaaeTca b caegyomeM:
oSocioBaia TpaIc(opMa^ua oponiaexnix aBToMop(iiix noaB cepo3eMiofi 

3oib TeppuTopuu b noayrugpoMop(iMe u rugpoMop(iiie hohbu nog BauaiueM 
^Boam^uoIIBIx nponeccoB;

onpegeaeia Koppeaa^uoIIaa cBa3B \ie>i<gy KoauaecTBoM ryMyca b oponiaexnix 
aBToMop(iBx (r=0,68-0,77), noayrugpoMop(iiix u rngpo\iop(()nux (r=0,81-0,90) 
noaBax u ypo^afiiocTBm xaonaaTiuKa;

oSocioBaio Bauaiue KaK auMuTupyomero (aKTopa ia naogopogue noaB 
iaaaaa co cpegiux caoeB (40-100 cm) rpaBuaiiix BKamaeiufi b opoinaexnix 
ayroBiix noaBax cepo3eMion 3oiii CypxaicKoro oa3uca;

npoBegeia KaaecTBeiiaa oneiiKa oponiaeaux noaB cepo3eMiofi noun u ia 
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ocHOBe cpaiieiua c pe3ygBTaraMu npegugymero mypa uccgegoiaiun onpegegeia 
guHaMUKa u3Meieiua ypoiia ngogopogua (ngomagB xopomux 3eMegB 
(61-80 SaggoB) yiegunugacB Ha 15 iipoiien'roi).

npaKTunecKue pe3y^bmamM ucc^egoBaHua cocroar U3 cgegyromux:
cocraigeiia KapmorpaMMa orpa>i<aioina>i cmeneHB oSecneneiiocTu ryMycoM 

opomaeMBix TununiBix cepo3eMoB, cepo3eMio-gyroiBix u gyroiBx hohb onopHBix 
Maccuioi ^eiaycKoro panoia;

pa3pa6omaHBi nonieiio-o^ioniBie KapTBi MacmraSa 1:10000 opomaeMBix 
3eMeiBHBix yrogun onopHBix Maccuioi CapuacuncKoro, y3yicKoro, ^eiaycKoro, 
fflypnuicKoro u KyMKypraicKoro pafioioi;

cocTaigeiBi arpoxuMunecKue KapmorpaMMBi oSecneneiiocTu nogiu^iBiM 
(oc(opoM u oo\ieiiiiBi\i KaiueM opomaeMBix thhhhhnx cepo3eMoB, cepo3eMio- 
gyroiBix u gyroiBix noni onopHoro MaccuBa ^eiaycKoro panoia.

3,ocmoBepHOCTb pe3y^bmamoB ucc^egoBaHua oSocioiBiiaeTca npoiegeiueM 
uccgegoiaiun c ucnogB3oiaiueM nogeiBix, gaSoparopiBix, KaMepagBiBix MemogoB, 
ycTanoB.aenne\i gocroiepion i<oppeg>nin>i \ie>i<gy ypo^aniocTBro u nonieiiMMu 
cioncriaMu, cooTBeTcTBueM nogyneiiBix b pe3ygBTare uccgegoiaiun
TeopeTniieci<nx u npaKTunecKux peaygBTaroB, craTucTunecKon oSpaSoTKon 
nogyneiiBix gaiiBix, oScy^geiueM pe3ygBTaToB uccgegoiaiun Ha
pecnyogHKaiicigix u \ie>i<gynapogiiBix iayHio-npaKTunecKux i<oii(|)epennn>Lx, a 
Tai<>i<e ny6gni<anna\in b iiayaiiBix >i<ypnagax, peKoMeigoiaiiBix Bwcmei'i 
aTTecTa^uoHHOH KoMuccuen npu MuiucTepcrie iBicmero oSpaaoiaiua, iayKu u 
HHHoBauHH PecnySguKu y36eKucTaH.

Hay^Hoe u npaKmunecKoe 3HaneHue pe3y^bmamoB ucc^egoBaHua. Hayniaa 
3HanuMocTB pe3ygBTaToB uccgegoiaHufi oSbaciaeTca BBiaigeiueM u3MeieHun 
cbohctb opomaeMBix noHB cepo3eMHon 3ohbi, HayHHon oSocioiaHHocTBro 
Tpanc(()op\iannn opomaeMBix hohb c aBTo\iop(()iiBix hohb b nogyrugpoMop^HBie u 
rugpoMop^HBie hohbbi nog BguaiueM 3BogionHoiiiiBix nponeccoB, HagunueM 
gocTOBepHofi Koppeg>iHHoimoH cba3u \ie>i<gy HeKoTopBiMu cioficTBaMu opomaeMBix 
hohb u ypo^afiHocTBW cegBcKoxo3ancTBeHHBix KygBTyp, oSocioiaHHocTBro iiaHaga 
rpaBHHiiiBx BKgiOHeiine b opomaeMBix gyroBBix hohbhx co cpegiux cgoeB u ux 
biuahua KaK guMuTupyro^ero (aKTopa Ha ngogopogue noHB, KanecTBeHHofi 
oueHKofi opomaeMBix hohb onopHBix MaccuioB u onpegegeiueM guiaMuKu 
u3Meieiua ypona nnogopogua Ha ocioie cpaneiua c pe3ygBTaTaMu 
upegBigymero Typa uccgegoiaiun.

1 IpaxTHHecKaa 3ianuMocTB pe3ygBTaToi uccgegoiaiun HaxgiOHaeTOi b tom, 
hto noHBeiio-o^ioHiBie KapTBi, a TaK^e KapTorpaMMBi oSecneneiiocTu hohb 
ryMycoM, nogiu^iMM (oc(opoM u oSMeiiBiM KagueM cocTaigeiiBie gga 
opomaeMBix aiToMop(iMx, nogyrugpoMop(iMx u rugpoMop(iMx noni, cgy^aT 
ocioion npu ycTaioigeiuu MeponpuaTun gga pacneTa iopMaTuiiofi ctoumoctu 
3eMegB u ia3iaHeiua 3eMegBioro iagora ia ocioie cbohctb u cTeneiu 
ngogopogua hohb, (uiaicoioH noggep^Ku cegBcKoxo3aHcTieiiMx npegnpuaTun 
iMpamuiaromux xgoHoK-cBpen gga iy^g cTpaiBi ia iu3KongogopogiMx 3eMgax, 
oSorameiue noni opraiunecKuM iemecTioM, a TaK^e ianpaigeiiMx ia iieceiue 
MuiepagBiMx ygoSpeiun i onruMaaBiBix iopMax u cpoKax, u TeM caMMM 
ygynmeiua arpoxuMunecKoro cocroaiua hohb.
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BHegpeHue pe3yabmamoB uccaegoBaHua. Ha ocHOBe noayaeiitix iayaitix u 
npaKmuaecKux pe3yatmamoB no cBoacmBaM u naogopogum opomaeMtix noaB 
cepo3eMioa 3ohm CypxaHgaptuHCKoro oa3uca:

cocmaBaeia KapmorpaMMa oSecneaeiiocmu ryMycoM opomaeMtix noaB 
MaccuBa um. A.TeMypa ^eiaycKoro paaoia u BHegpeHa b npaKTUKy Ha 
1930,95 reKTapax opomaeMtix 3eMeat (epaepcKux xo3aacmB MaccuBa (CnpaBKa 
Ha^uoHaatHO^o neiirnpa 3iaiua u uIIOBa^ua b ceatcKoM xo3aacmBe MuHucTepcTBa 
ceatcKoro xo3aacmBa PecnySauKu y3SeKucmai ot 10 geKaSpa 2024 roga 
^05/03-03-398). B pe3yatmame, rrn gaiitie gaau bo3mo>i<iioctb onpegeaeiua 
Meponpuamua no noBtimeium noaBeHHoro naogopogua nymeM oSorameiua 
opraHuaecKuM Bemecrtoa TunuaHtix cepo3eaoB, cepo3eMHo-ayroBtix u ayroBtix 
noaB meppumopuu.

pa3paSomaiti iionBeiiiio-oneiiomiBie Kapmti MacmmaSa 1:10000 gaa opomaeawx 
aeaegtHtix yaacmKoB MaccuBa um. H.^uepoBa CapuacuacKoro, MaccuBa 
«TyaucmaH» y3yicKoro, um. A.Teaypa ^eiaycKoro, um. W.AxyiSaSaeBa 
fflypauicKoro u um. C.EornaamoBa KyMKypraicKoro paaoioB u BHegpeHti b 
npou3BogcmBo gaa noat3oBaiua (epaepcKuau xo3aacmBaMu Ha 12095,1 reKmapax 
opomaeawx 3eaaax MaccuBoB (CnpaBKa Ha^uoIagtIO^o nenrpa 3iaiua u 
HHHoBauHH b ceatcKoM xo3aacmBe MuiucmepcmBa ceatcKoro xo3aacmBa 
PecnySauKu y3SeKucmai om 10 geKaSpa 2024 roga ^05/03-03-398). B pe3yatmame 
grii gaHHtie gaau Bo3Mo^iocmt onpegeaeiua Meponpuamua, HanpaBaeHHtix Ha 
pacaem iiopaaTHBiioH ctoumoctu aeaeat, naaiupoBaiua ypo^aaiocmu,
(|)nnaiicoBoH noggep>i<Kai ceatcKoxo3aacmBeiitix npegnpuamua, BNpaimiBaionmx 
xao^OK-ctIpe^ gaa ny>i<g cmpaHti Ha Hu3KonaogopogHtix aeaaax, a maK^e Ha 
coxpaieiue u noBtimeiue noaBeHHoro naogopogua.

cocmaBaeHti arpoxuauaecKue KapmorpaMMti oSecneaeHHocmu nogBu^itiM 
(oc(opoM u oSaeHHtiM KaaueM opomaeMtix noaB MaccuBa um. A.Teaypa 
^eiaycKoro paaoia u BHegpeHa b npaKmuKy Ha 1930,95 reKmapax opomaeMtix 
3eaeat (epaepcKux xo3aacmB MaccuBa (CnpaBKa Ha^uoIagtIO^o nceirpa 3iaiua u 
nHHoBannn b ceatcKoM xo3aacmBe MuiucmepcmBa ceatcKoro xo3aacmBa 
PecnySauKu y3SeKucmaH om 10 geKaSpa 2024 roga ^05/03-03-398). B pe3yatmame 
mi gaHHtie gaau bo3mo>i<iioctb onpegeaeiua nompeSiocmu b Muiepaatitix 
ygoSpeiuax opomaeMtix 3eMeatitix yrogua cvS'bc'ktob 3eMaenoat3oBaiua, 
BHeceiua Muiepaatitix ygoSpeiua b onmuMaatitix nopaax u cpoKax, u Ha ux 
ocioBe yayameiua arpoxuauaecKoro cocmoaiua noaB.

A^po6a^ufl pe3yabmamoB uccaegoBaHua. Pe3yatmamti gaHHoro uccaegoBaiua 
oScy^geiti Ha 5-u KOH(epeH^uax, b tom aucae b 3-x ae>i<gynapogiiBix u 2-x 
pecnySauKaicKux iayaio-npaKmuaecKux Koii(()epeiinnax.

OnySauKOBaHHocmb pe3yabmamoB uccaegoBaHua. no meae guccepr^uu 
onySauKoBaio Bcero 10 iayaitix paSom, u3 iux b iayaitix u3gaiuax, 
peKoaeigyeMtix Bticmea ArrecTanHoinioH Koauccuen PecnySauKu y3SeKucmai 
gaa ^ySauKa^uH ociobimx pe3yatmamoB uccaegoBaiua gHccepranmi goKmopa 
(uaoco(uu (PhD) - 5 cmamtea, b tom aucae 4 b pecnySauKaicKux u 1 b 
3apySe>i<iiBix ^ypiaaax.

CmpyKmypa u o6beM guccepTa^uu. Cmpyxmypa guccepr^uu cocmoum u3 
BBegeiua, namu raaB, BtrnogoB, cnucKa ucnoat3oBaiioa aumepamypti. OSmua 
oSBeM gHccepranmi cocmaBaaem 116 crpaunn.
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OCHOBHOE CO, IEP7KAIII IE ^HCCEPTA^HH

Bo BBegeHuu o6ocioBtiBaemca aKTyaatHOCTt u Bocmpe6oBaiiocmB 
npoBegeHHoro uccaegoBaiua. OxapaimepmoBaiti neaB, 3agaau, o6teim u npegMeT 
uccaegoBaiun, noKa3aHO coomBemcmBue uccaegoBaHua npuopumemitiM
HanpaBaeHuaM pa3BuTua HayKu u mexioaorun pecny6auiu, u3aararomca layaiaa 
ioBu3ia u npaimuaeciue pe3yaBmamti uccaegoBaHua, paciptrnaromca layaiaa u 
npaimuaeciaa 3iaauMocmB noayaeiitix pe3yaBmamoB, BHegpeHue b npaKTuKy 
pe3yaBmamoB uccaegoBaHua, cBegeHua no ony6auioBaiitiM pa6oma\i u cmpyimype 
guccepma^uu.

B nepBon raaBe guccepma^uu «Hcmopufl iisyaeiinsi opomaeMMx noaB 
cepo3eMHOH soma CypxamgapbumcKoro oa3uca» ucxoga u3 ne.aeH u 3agaa 
uccaegoBaHua, Ha ocHoBe omeaecmBeiitix u 3apy6e^itix iayaitix ucmoaiuioB, a 
mai<>i<e gaiitix iayaitix uccaegoBaHun, npoBegeiiinax yaeitiMu no TeMe 
guccepma^uu, npuBegeH o63op aumepamypti uccaegoBaHun no onpegeaeiuro 
cbohctb u ^aimopoB, auMumupyrom,ux naogopogue opomaeMtix noaB, yayameiuro 
MeauopamuBHoro cocmoaiua noaB, ^$$eKTUBHO^o ucnoaB3oBaiua cepo3eMitix 
noaB.

npegcmaBaeH aiaau3 pe3yaBTamoB npoBegeiitix uccaegoBaHun no pa3auaitiM 
nponeccaxi u3Meieiua noaB, omMeaaeMtix b noaBax b pe3yaBTame opomeiua Ha 
opomaeMtix 3eMaax, mai^e omMeaeio, amo ioMnaeic eguitix MeauopamuBitix 
Meponpuamun c layaion moaiu 3peiua He nogxogam gaa Bcex munoB noaB 
pecny6auiu, ho, \io>i<no ucnoaB3oBamB c yaemoM ^oaBeHHO-KguMamuaecKux 
ycaoBun npuiuMaa aio ianpaBaeiue 3a ocioBioe, a mai^e pe3yaBmamti 
uccaegoBaHun no MeponpuamuaM, HanpaBaentiM Ha noBtimeiue naogopogua 
noaB, u u3yaeiua Mexaiuaecioro cocmaBa noaB. B 3aiaroaumeaBitix Btrnogax u3 
npuBegeiitix aumepamypitix gaiitix cgeaai Btrnog o ieo6xoguMocmu 
nocmoaiioro u3yaeiua ycaoBun noaBoo6pa3oBaiua nog BauaiueM opomeiua, 
3aioioMepiocmen ux ^opMupoBaiua u nponeccoB u3Meieiua b noaBeiioM 
noipoBe, a mai^e npoBegeiua iayaitix u3ticiaiun no coxpaieiuro u noBtimeiuro 
noaBeiioro naogopogua, iaaecmBeiion oneiiie u onpegeaeiuro naogopogua noaB.

Bo Bmopon raaBe guccepi^uu «npupogHO-KauMamuHecKue ycaoBua 
CypxamgapbUHCKOH oSaacmu, oSbeKTbi u Memogbi uccaegoBamuH» npuBegeiti 
cBegeiua o reoaoruaecioM, reoMop^oaoruaecioM, aumoaoruaecioM cmpoeiuu, 
peaBe^e, rugporeoaoruaeciux ycaoBuax, KauMame, pacmumeaBiocmu u 
aimponoreiioM ^aimope, a mai^e o6 oSteime u Memogax uccaegoBaiua.

HccaegoBaiua npoBegeiti Ha opomaeMtix noaBax cepo3eMion 3oiti 
CypxaigapBuicioro oa3uca u b iaaecmBe onopitix MaccuBoB Bti6paiti opomaeMte 
munuaitie cepoaexiN, cBematie cepoaexiN, ayroBo-cepo3eMitie, cepo3eMio-ayroBtie 
u ayroBtie noaBti, pacnpocmpaieiitie b CapuacuncioM, y3yicioM, ^eiaycioM, 
fflypauicioM u KyMiypraicioM panoiax o6aacmu.

B uccaegoBaiuax noaeBtie, aa6opamopitie, laMepaaBite u iapmorpa^uaeciue 
pa6omt BMnoaieiM Ha ocioBe o6^enpuiamMx b noaBoBegeiuu cmaigapmitix 
Memogui. B uccaegoBaiuax ucnoaB3oBait reorpa^uaeciue, reiemuaeciue, 
aumoaoro-reoMop^oaoruaeciue, xuMUIO-aIagumuaecIue u npo^uaBitie Memogti.
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MameMamuKo-cmamucmunecKuH aiagu3 nogynentix gantix paccnumai Ha ocHOBe 
gucnepcuoHHoro Memoga npu noMomu MemogunecKoro pyKOBogcTBa «MemoguKa 
nogeBoro ontma» E.A.^ocnexoBa u nporpaMMB «Microsoft Excel».

B mpemBeH rgaBe guccepma^uu «XapaKmepucmuKa u arpo^munecKue 
CBOHCTBa opomaeMMx cepo3eMOB» npuBegeiB cBegeiua o Mop^ogorunecKoM 
cmpoeHue opomaeMBx nonB, npuBegeiB o6ma>i xapaKTepucmuKa nonB 
aBTOMop^Horo, nogyrugpoMop^ioro u rugpoMop^ioro paga yBga^ieiua, a maK^e 
cBegeiua o6 ux MexaiunecKoM cocTaBe u Bogio-^u3unecKux cBoncmBax.

B uccgegyeMon TeppuTopuu cepo3eMB aamiMaiom mm6ogimiyio ngomagB, ux 
BepxHgg rpaiimia pacnogo>i<eiia Ha Bticome 1000-1600 MeTpoB Hag ypoBHeM Mopa, a 
nmi<mi>i rpaimna - 450-500 MeTpoB Hag ypoBHeM \iopm Ha gaiion TeppuTopuu 
nacmunio pacnpocTpaHeHti meMHtie cepo3eMti, b ochobhom mupoKo
pacnpocipaHeHti opomaeMBie mununitie u cBemgtie cepo3eMti, a maK^e nepexogitie 
cepo3eMHo-gyroBtie u gyroBo-cepo3eMHBie, gyroBBie nonBB.

B opomaeMBx cepo3eMax cogep^aiue ryMyca nocTeneHHo yMeHBmaemca k 
hu^hum ropu3oHTaM. O6ma>i MonmoerB ryMycoBoro cgoa A+B1+B2 gocTuraeT 68 
cm. Kap6oHaTti HanuHammca ot 50 cm u uMeom Bug 6egtix nop u nceBgoMu^gug

Ha cmbitbix nonBax Ha6gmgaemca npu6gu^eiue Kap6oiamoB k noBepxiocmu b 
pe3ygBTame BtiMBiBaiua nog BguaiueM ^po3uu. nonBB, c^opMupoBantie Ha 
pa3Htix cKgoiax, omgunaromca gpyr ot gpyra pacnpegegeiueM Kap6oiamoB u 
cogep^aiueM ryMyca no npo^ugm.

B opomaeMBx gyroBBx nonBa cogep^aiue ryMyca BapBupyem b mupoKux 
npegegax - ot 0,443 go 3,496%. B 6ogBmuicmBe gyroBBx nonB cogep^aiue 
ryMyca BapBupyem b 3aBucuMocmu ot ycgoBun ero ^Bogm^uu u ^opMupoBaiug ^mu 
nonBB uMeom BticoKyo npogyKrmmyio cnoco6HocmB, npeuMymecmBeHHo 
He3acogeHHtie, uiorga cga6o3acogeHHtie.

ngomagB uccgegoBaiioH meppumopuu b cepo3eMHon 3oie 
CypxaHgapBuHcKoro oa3uca cocmaBgaem 12095,1 reKmapa, no umoroBBM gaHHBM, 
nogyneHHBM no MexaiunecKoMy cocmaBy, nonBB c ma^egocyrguHucmBM 
MexaiunecKuM cocmaBoM 3aiuMaom 19,4% (2346,44 ra), cpegHecyrguHucmBie - 
43% (5200,98 ra), gerKocyrguiucmBe - 29,5% (3568,05 ra), cynecnaHtie - 7,1% 
(858,75 ra), necnaHBM MexaiunecKuM cocmaBoM - 0,9% (108,85 ra) u rguiucmtiM 
MexaiunecKuM cocmaBoM 0,1% (12,09 ra), u no MaccuBaM b ochobhom cpegie u 
gerKocyrguHucmte nonBB 3aiuMaom 6ogBmue nnomagu (pucyioK 1).

PneyHOK 1. MexaHHHeeKHH cocthb noHB oSteKTa HeegegoBaHHH, b %
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OpomaeMtie mununitie cepoaeMti no MexaiuaecxoMy cocmaBy b ochobhom 
cpegiiecyrgnnncTBie, b HeKomoptix cgyaaax b iu^iux ropu3oHTax aaMeiaomca 
geri<n\in cyrguiKaMu. MexaiuaecKun cocmaB opomaeMtix gyroBtix hohb coctout 
ux cpegiux u ma^egtix cyrguiKoB u rgui, a MexaiuaecKun cocmaB opomaeMtix 
cepoaexiiio-gyroBBix hohb npen\iyinecTBeinio cpegiecyrguiucmtin, ogiiaxo, b 
HeKomoptix cgyaaax Bcmpenaomca ropuaoimti c geri<n\in cyrauHKaMu. OpomaeMtie 
cBemgtie cepo3eMti no MexaiuaecxoMy cocmaBy cocmoam u3 gerKux cyrguHKoB, b 
HeKomoptix ropu3oimax gerKue cyrguHKu aaMeiaomca cynecaMu.

OmMeaaemca npeoSgagaiue Hacmim MegKoro necKa (0,1-0,5 mm) u Kpynion 
ntigu (0,05-0,01 mm) b opomaeMtix noatax Bcex MaccuBoB.

Bogonpoiinnae\iocTB hohb u3Meiaemca b 3aBucuMocmu ot ee yngomieiua, 
aacogeiua u Mexaiuaecxoro cocmaBa. .HerKocyrguiucmtie u cynecnaitie, 
cgaSoaacogeiitie gyroBtie u cepo3eMHo-gyroBtie hohbbi uMeom omiocumegtio 
xopomyo Bogonpoiinnae\iocTB. Herxocmt Mexaiuaecxoro cocmaBa, oSugue 
Bogonponitix arperamoB b Bepxiux cgoax hohb u leyngomieiiocmt, aBgaomca 
npniinnoH ux bmcokoh Bogonpoiinnae\iocTn. Bogonponnnae\iocTB yxygmaemca b 
cugtioyngomieiitix noaBax c ma^egtiM MexaiuaecxuM cocmaBoM.
Bogonpoiinnae\iocTB uayaagact Ha ocioBe KoguaecmBa Bogt, norgomeinioH 3a 
6 HacoB.

OpomaeMtie hohbbi Stigu pa3gegeiti Ha 3 rpynnti:
1. 50-100 mm - ieygoBgemBopumegtiaa Bogonpoiinnae\iocTB, cocmoa^aa u3 

cugtHoynnomieHHtix hohb c oSteMion Maccon 1,50-1,60 r/cM3, ma^egoro u 
cpegiero Mexaiuaecxoro cocmaBa.

2. 100-200 mm - ygoBgemBopumegtiaa Bogonpoiinnae\iocTB cocmoa^aa u3
cpegieyngomieHitix hohb c oSteMion Maccon 1,40-1,50 r/cM3, ma^egoro u 
cpegiero Mexaiuaecxoro cocmaBa.

3. 200-300 mm - xopomaa Bogonponnnae\iocTB, cocmoa^aa u3
cgaSoyngomieiHtix hohb c oSteMion Maccon 1,30-1,40 r/cM3, cpegiero u gerxoro 
Mexaiuaecxoro cocmaBa.

IIohbbi c xopomen Bogonponnnae\iocTBio xopomo ciaS^aomca Bogon, 
nocxogtKy opocumegtiaa u go^geBaa Boga Sticmpo nepeMe^aemca bhu3 \ie>i<gy 
cgoaMu hohbbi. npu apeaxiepiioxi opomeiuu ugu b pe3ygtmame BnumtiBaiua 
onpegegeiHon aacmu Bogti b opocumegtHtix xaiiagax bhu3 no npo(|)ngio hohb c 
oaeit xopomen Bogonponnnae\iocTBio, npuBogum k noBnmeiuro ypoBia 
rpyimoBtix Bog, aaSogaauBaiuo u aacogeiuo hohbn. ^ga ygyameiua 
Bogonpoiinnae\iocTn uccgegyeMtix noHB ieoSxoguMo oSora^eiue ux
opraiuaecxuM Be^ecmBoM, BBegeiue ceBooSopoma, oSgeraeiue noHB c ma^egtiM 
MexaiuaecxuM cocmaBoM u yma^egeiue hohb c gerxuM MexaiuaecxuM cocmaBoM, 
npoBogumt ux rgySoxyio Bcnamxy u ptixgeiue. npu peanu3a^uu
Btimenepenucgeiitix arpomexiunecKux u arpoMeguopamuBitix Meponpuamun 
ygyamumca oSecneneiiocmt pacmeiun MuiepagtitiMu ygoSpeiuaMu, yBeguaumca 
ypo^aniocmt 3a caem noBtimeiua ^((eKmuBIOcmu opomeiua u npoMtiBKu cogen.

nogeBaa BgaroeMKocmt Bepxiux naxomitix cgoeB hohb cepoaeMion boiin 
cocmaBgaem b cpegieM 23,43-25,97%. BMecme c ^muM, nonBti c ma^egtiM 
MexaiuaecxuM cocmaBoM, ocoSeiio ux aacogeiitie munti, oSgagaom iecKogtKo 
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Soma neai BgaroeM koctbo, omiocumegBio cpegHue u gerKux cyrguiKoB. B cBa3u c 
pa3guniBiM MexaiunecKuM cocmaBOM omgegBHBix cgoe'B u pa3iofi cmeneiBO 
3acogeiua ux BgaroeMKocmB maKie pa3gunia. Ho.iim BgaroeMKocmB nonB 
uccgegyeMofi meppumopuu KogeSgemca ot 36,29% go 42,54%, a Kanuggapiaa 
BgaroeMKocmB cocmaB.neT 30,36-36,17%. ycmaioBgeio, nmo nogiaa BgaroeMKocmB 
nonB npuMepio Ha 6% BBime Kanuggapiofi BgaroeMKocmu.

Mai<cn\ia.iBiia>i rurpocKonuniocmB cugBio BapBupyem b 3aBucuMocmu om 
rgySuiM pa3pe3a. H BgaiiocmB 3aBagaiua (1,72-6,99%), u MaKcuMagBiaa 
rurpocKonuniocmB (1,15-4,66%) no nonBeiHBiM cgoaM yBegunuBaomca om BepxHux 
c.oeB K HHHiHM.

Vge.aBiiaa Macca naxomioro cgoa uccgegyeMBix nonB BapBupyem b npegegax 
2,58-2,69 r/cM3, oSteMiaa Macca - 1,38-1,64 r/cM3, oSmaa nopucmocmB b npegegax 
43-49%, u omMeneio, nmo noKa3amegu ygegBiofi u oSteMiofi MaccBi Sbi.u BBime b 
nognonBeHHoM cgoe omiocumegBio naxomioro, a oSmaa nopucmocmB yMeiBmagacB 
om BepxHux cgoe'B k huihum.

HemBepmaa rgaBa guccepi^uu «XiiMiiiiecKiie CBOHCTBa u MeguopamuBHoe 
cocmoflHue opomaeMMx cepo3eMOB» cocmoum u3 mpex nacmen, rge npuBegeiM 
pe3y.BmamM npoBegeHHBix uccgegoBaiun no oneiixe MeguopamuBioro cocmoaiua 
nonB Ha ocioBe arpoxuMunecKux cbohctb, $u3uKo-xuMunecKoro cocmaBa u 
cmeneiu 3acogeiua opomaeMBix nonB.

no pe3y.BmamaM anagmoB cogepiaiue ryMyca b naxomioM cgoe mununiBix 
cepo3eMoB uccgegyeMBix meppumopufi cocmaBgaem 1,152%, oSmero a3oma 0,08%, 
oSmero $oc$opa 0,240%, oSmero Kagua 1,68%, maKie omMeneio cpegiee 
oSecneneiue nogBuiHBiM $oc$opoM u oSMeHHMM KagueM, KogunecmBo 
KapSoiamoB cocmaBgaem 4,7% a runca SO42- - 0,050%. CBemgBie cepo3eMM
Hu3KooSecneneHM ryMycoM, cogepiaiue oSmero $oc$opa cocmaBgaem 0,173%, 
oSmero Kagua - 1,58%, Hu3KooSecneneiM KaK nogBuiHBiM $oc$opoM, maK u 
oSMeHHMM KagueM, KogunecmBo KapSoiamoB cocmaBgaem 6,5%, a SO42- runca - 
0,059%. B BepxieM naxomioM cgoe cepo3eMio-gyroBMx nonB cogepiaiue ryMyca 
cocmaBgaem 1,143%, oSmero a3oma - 0,085%, oSmero $oc$opa - 0,206%, oSmero 
Kagua - 1,68%. Hu3KooSecneneiM nogBuiHMM $oc$opoM (15,46 Mr/kr) u
cpegieoSecneneiM oSMeHHMM KagueM (224 Mr/kr), KapSoiamM cocmaBgaom 5,7%, a 
SO42- runca - 0,152%. A gyroBBie nonBM gocmamonio oSecneneiM ryMycoM, 
iio;ibhhhbm ^oc^opoM hu3ko u cpegie, oSMeHHMM KagueM maKie hu3ko u 
cpegieoSecneneiM, KogunecmBo oSmero a3oma cocmaBgaem 0,095-0,145%, oSmero 
$oc$opa - 0,377-0,405%, oSmero Kagua - 1,58-1,63%, KapSoiamoB - 3,1-6,1%, a 
SO42- runca - oko.o 0,255-0,354% (TaSgima 1).

no oSecneneiiocmu numamegBHMMu BemecmBaMu opomaeMBix nonB onopioro 
MaccuBa um. A.TeMypa ^eiaycKoro pafioia, 10,23 nponeirra opomaeMBix nonB 
MaccuBa Hu3KooSecneneiM ryMycoM, 7,13 nponeiiTa -cpegieoSecneneiM, 57,11 
nponeiiTa nonB noBBimeiiooSecneneiBi, 20,52 nponeiiTa -BBicoKooSecneneiBi, u 
4,99 nponeiiTa oneiB BBicoKooSecnenenBi (pucyioK 2). no cmeneiu 
oSecneneiiocmu nogBuiHMM ^oc^opoM (P2O5) 22,62 npoiie'HTa opomaeMBix
ngomagefi MaccuBa oneiB Hu3KooSecneneiM, 74,11% - Hu3KooSecneneiM, 3,25% 
cpegieoSecneneiM, bmcoko u oneiB BBicoKooSecneneiHBie ngomagu nonB He 
omMeneHB.
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Taoiima 1
XuMuneckUH cocmaB opomaeMbix noHB

N 
paspesa

RiyOHwa 
ropusoiTOB, 

CM

ryMyc, 
%

OO^HH 
a3OT, % C:N

nHTame.iBKBie aaeMeiTB CO32-
KapOOKaTBI

SO42- 

runcBaiOBBie, % nOgBH>KKBie, Mr/kr
$OC$Op KaiUH P2O5 K2O

MaccHB hm. H.^ue poBa, opomaeMbe TunuHHbie ceposeMbi

20

0-31 1,152 0,08 8,4 0,240 1,68 42,15 260 4,7 0,050
31-48 0,958 0,075 7,4 0,186 1,57 34,67 200 3,4 0,057
48-75 0,704 0,062 6,6 0,173 1,38 24,67 180 3,5 0,057
75-107 0,600 0,055 6,3 0,165 1,20 14,52 110 3,9 0,074
107-150 0,475 0,045 6,1 0,150 1,10 13,33 92 4,5 0,074

MaccHB «rynucTaH», opomaeMbe .nyroBbie noHBM

202

0-32 1,944 0,145 7,8 0,377 1,63 35,63 218 3,1 0,354
32-56 1,528 0,127 7,0 0,273 1,50 32,75 195 6,5 0,329
56-87 0,859 0,075 6,6 0,237 1,25 29,57 140 7,3 0,206

87-106 0,760 0,066 6,7 0,243 1,12 16,85 118 9,7 0,386
106-160 0,627 0,059 6,2 0,213 1,09 14,76 97 10,2 0,361

MaccuB hm. A.TeMypa, opomaeMbe .nyroBbie noHBbi

261

0-34 1,322 0,095 8,1 0,405 1,58 27,50 195 6,1 0,255
34-51 1,063 0,084 7,3 0,263 1,42 22,15 175 6,7 0,107
51-70 1,060 0,078 7,9 0,123 1,25 14,67 112 7,9 0,115
70-98 0,956 0,080 6,9 0,097 1,12 12,67 85 7,6 0,173

98-160 0,756 0,077 5,7 0,067 0,85 10,17 78 8,2 0,098
MaccuB hm. ro.AxyH0a6aeBa, opomaeMbie ceposeMHO-nyroBbie noHBbi

275

0-30 1,143 0,085 7,5 0,206 1,68 15,46 224 5,7 0,152
30-49 0,987 0,072 7,5 0,120 1,61 14,88 189 5,3 0,084
49-84 0,809 0,070 6,6 0,109 1,37 12,41 162 4,5 0,117
84-112 0,580 0,052 6,3 0,070 1,16 9,73 146 4,6 0,090
112-171 0,568 0,050 6,3 0,052 0,98 7,18 91 5,9 0,140

MaccuB hm. C.EoHMamoBa, opomaeMbe cBemnwe ceposeMbi

362

0-35 0,568 0,045 7,3 0,173 1,58 16,85 183 6,5 0,059
35-60 0,443 0,037 6,9 0,142 1,32 14,43 165 6,5 0,043
60-78 0,342 0,032 6,2 0,117 1,28 13,33 127 6,9 0,125

78-108 0,205 0,021 5,7 0,102 1,05 11,4 96 7,8 0,049
108-162 0,205 0,024 5,0 0,067 0,95 10,2 67 6,3 0,086

Hn3KOo6ecneHeHHBie noHBti 3ann\iaiOT Sontmne niO^agu (pucyiOK 3). 
Hn3KOo6ecneHeHHBie OOxieiniBiM KaiuM (K2O) TeppuTOpuu COCTaB.iaiOT 28,33 
nponeirra, cpegiieooeciieaeiiiiBie - 13,95 nponeirra u oneHB BBicoKOOoeciieaeiiiiBie 
TeppuTOpuu - 14,34 nponeiiTa (pucyiOk 4).

PucyHOK 2. noKa3aTenu ryMyca PucyHOK 3. OSecneneHocTb oohb PucyHOK 4. OSecneneHocTb oohb
noHB onopHoro MaccuBa hm onopHoro MaccuBa hm A.TeMypa onopHoro MaccuBa hm A.TeMypa

A.TeMypa, b % P2O5, b % K2O, b %
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no pcgyaBTamaM xuMuaecKoro anaama cogep^aiue aerKopacmBopuMMx coaen 
b naxomioM u nognaxoTHOM caoax munuaiux opomaeMBix cepo3eMOB u3 
aBTOMop^Htix noaB cocmaBaaem 0,158-0,220%, b opomaeMMx cneTaux cepo3eMax - 
0,150-0,198% coomBemcmBeiio, b cepo3eMio-ayroBMx noaBax u3 
noayrugpoMop^Htix noaB cocmaBaaem 0,140-0,150%, b ayroBiux noaBax u3 
rugpoMop(iMx - 0,100-0,150%, u gaiiiiiue myaeiiMe noaBM no gemcTByiomem 
i<aaccn(|)ni<annn iieaacoaeiiBi uau caaooaacoaeiiBi. no xuMU3My 3acoaeiua 
npeuMy^ecmBeiio aacoaeiniBie cyaB^amioro u xaopngno-cyaB(()aTiioro TunoB, 
ooaBinaa aacmB Heaacoaeiiintx yaacmKoB uMeom cyaB(|)aTiiiBH, a Ha 
caaooaacoaeiniiBx yaacmKax — xaopngno-cyaB(|)aTiiiBH Tun 3acoaeiua. OpomaeMMe 
noaBM Bcex u3yaeiiMx onopimix MaccuBoB no cogep^aiuo runca omiocamca k 
rpynne ieruncupoBaiiMx noaB (CaSO4*2H2O<10%).

no noavaeiniBiM gaiiMM, cyMMa noraoineiniiBx KamuoioB naxoTHoro u 
nognaxoTHoro caoeB opomaeMMx munuaiMx cepo3eMoB u3 aBTo\iop(|)iiiBx noaB, 
pacnpocmpaHeHHBix b cepo3eMion 3oie, cocmaBaaem 12,96-14,18 mb-tkb, b 
naxoTHoM u nognaxomioM caoax opomaeMBix cBemaMx cepo3eMoB - 9,05- 9,24 Mr- 
3kb, b naxomHoM u nognaxomHoM caoax opomaeMBix cepo3e\nio-ayroBBLx morn u3 
noayrugpoMop^HBix noaB cocmaBaaem 10,74-11,50 mb-tkb, b naxomioM u 
nognaxomHoM caoax opomaeMBix ayroBux mom u3 rugpoMop(iMx mom 
cocmaBaaem 14,96-15,34 mt-mb, cpegu noraoineiniBLx aKmuioioB npeooaagaiom 
KaaBuan u Mariun. A goaa Hampua b naxomioM u nognaxomHoM caoax opomaeMBix 
munuaiMx cepo3eMoB paBHo 2,0-2,1%, b naxomioM u nognaxomHoM caoax 
opomaeMBix cBemaMx cepo3eMoB - 3,39-5,62%, b naxomioM u nognaxomHoM caoax 
opomaeMBix cepo3eMHo-ayroBBix noaB - 2,29-3,24%, b naxomioM u nognaxomHoM 
caoax opomaeMBix ayroBMx noaB - 1,71-3,53%, omMeaeio, amo Bce myaeiiMe 
munBi u nogmunt noaB iieocoaoimeBaTBi (<1,0 \ir-')KB).

3anaciB coaefi b noaBax uccaegyeMMx MaccuBoB KoaeSaemca b mupoKux 
npegeaax, b aacmiocmu, b BepxieM 0-1 MempoBoM caoe opomaeMBix noaB 
cepo3eMHon 3oimi onopimix MaccuBoB, omoSpaiiMx u3 CapuacuncKoro, y3yicKoro, 
^eiaycKoro u fflypauicKoro panoioB cocmaBaaom 12,922-35,784 tohh Ha reKmap, a 
Ha 3eMaax Hu^Hefi aacmu peruoia (KyMKypraHcKufi pafioi) cocmaBaaem 42,458 tohh.

MeauopamuBHoe cocmoaiue uccaegyeMBix opomaeMBix noaB o^HeHBi no 
oomim 3anacaM coaefi b 0-1 MempoBoM caoe Ha reKmap caegyiomn\i o6pa3oM:

«xopomue» no MeauopamuBioMy cocmoaiuo - hohbib c 3anacoM coaefi 
- 0-50 moii, u 3anacoM uoia xaopa, ie3acoaeiiBie, 3anacti coaefi oaeiB iu3Kue.

«ygoBaemBopumeaBiBie» no MeauopamuBioMy cocmoaiuo - hohbbi c 3anacoM 
coaefi 50-100 moii, 3anacoM uoia xaopa 1,4-4,9 moii, caa6o3acoaeiiBie, c iu3kum 
3anacoM coaefi.

LIe\i nn>i<e pacmBopuMocmB nnpKygnpyiomnx coaefi b rpyimoBtix Bogax u 
noaBax u aeM paiBme oiu gocmuraom tohku iacBiw,eiua pacmBopa, meM oSmupiee 
reorpa(uaecKufi apeaa ux laKonaeiua.

namaa raaBa gnccepTau.nn «n^ogopogue opomaeMMx noaB cepo3eMHOH 
3OiiBi CypxaHgapbUHCKoro oa3uca» cocmoum u3 mpex aacmefi, b Komoptix 
npuBegeiti pe3ygBmamBI uccaegoBaiufi, npoBegeiitix no Tpaiic(|)opMaHHH 
opomaeMMx noaB cepo3eMiofi 3oiB nog BauaiueM TBoaonHoHiNx iiponeccoB u
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guHaMUKa u3Meieiun ux ngogopogua, KoppegamuBiofi cb>i3h ieKomopiix 
noiBeiIBix CBOHCTB C ypO^aHHOCTBW \JOI IHUTIIHKU, KUHeCTBei IIIOH OHL'IIKH 
opomaeMBix aBTo\iop(|)iiBix, nogyrngpo\iop(|)iiBix u rngpo\iop(|)iiBix iioiib, 
onpegegeiuro ypoBiia ux ngogopogua ia npuMepe onopiiiix MaccuBoB.

1 logyaeiiBi gaiiiie o Tpanc(|)op\iannn ogiioro nogTuna iiohb b gpyrofi nog 
BguaiueM 3Bo.aionnoiniBix nponeccoB, npoTei<aioinnx ia opomaeMBix noiBax 
cepo3eMion 3ohbi CypxaigapBuicKon oSgacmu. ^aiiae no TpaIc(opMa^uu noiB 
u3yiagucB ia npuMepe opomaeMBix noiB, pacnpocmpaieiiBix b 3oiax cBemgiix 
cepo3eMoB (MaccuB um. C.EofiMamoBa) u mununBix cepo3eMax (MaccuB um. 
A.TeMypa). Pe3ygBTaTBi cgegyromue:

npu cpaBieiuu pe3ygBTamoB uccgegoBaiua, npoBegeiioro ia MaccuBe um. 
A.TeMypa ^eiaycKoro panoia, c pe3ygBTamaMu npegiigymux uccgegoBaiun 
ycmaioBgeio, imo oponiaexiBie munuiiiie cepoaexiBi b 1999 rogy 3aiuMagu 
181,95 ra, b 2013 rogy - 100,0 ra, k iacmoameMy BpeMeiu 3aiuMawm 95,0 reKTapa, 
u 3a npomegmue 23 roga ngomagB opomaeMBix munuiiiix cepo3eMoB coKpamugacB 
ia 86,95 reKTap. Dth noKa3amegu no opomaeMBiM cepo3eMio-gyroBBM noiBaM 
onopioro MaccuBa cocmaBugu b 1999 rogy - 1213,0 ra, b 2013 rogy - 373,85 ra, b 
2022 r. - 187,95 ra cooTBemcTBeiio, u 3a nomegmufi nepuog ngomagB
nonyrugpoMop(iBix noiB yMeiBmugacB ia 1025,05 ra. Dth noKa3amegu gga 
opomaeMBix gyroimix noiB onopioro MaccuBa cocmaBugu cooTBemcTBeiio b 1999 r. 
- 508,0 ra, b 2013 r. - 993,1 ra, b 2022 r. - 1648,0 ra, u 3a npomegmufi nepuog 
ngomagB rugpoMop(iBix noiB yBeguiugacB ia 1140,0 ra. KpoMe moro, ia 
meppumopuu gaiioro MaccuBa b 1999 rogy uMegocB 28,0 ra Sogomio-gyroBBix noiB, 
a b 2013 rogy - 464,0 ra, b pe3ygBmame npoBegeiiBix b nocgegiue rogiB 
arpoMeguopamuBiBix u arpomexiuiecKux Meponpuamufi iamu uccgegoBaiua 
2022 roga noKa3ago, imo ia MaccuBe ie oTMeieiBi Sogomio-gyroBBie nommi, u 
ycmaioBgeio, imo gru meppumopuu yme nepemgu b mun gyromix noim (pucyioK 5).

npu cpaBieiuu pe3ygBmamoB uccgegoBaiua, npoBegeiioro ia MaccuBe um. 
C.EofiMamoBa KyMKypraicKoro pafioia c pe3ygBmamaMu npegBigynmx
uccgegoBaiun, ycmaioBgeio, imo ngomagB opomaeMBix cBemgiix cepo3eMoB b 
1999 rogy cocmaBgaga 5348,0 ra, b 2013 r. - 5160,6 ra u k iacmoameMy BpeMeiu ux 
ngomagB cocmaBgaem 4213,44 reKmapa, ngomagB opomaeMBix cBemgiix cepo3eMoB 3a 
nocgegiue 23 roga coKpamugacB ia 1134,56 ra. Anagm grux noKaaamegefi gga 
opomaeMBix cepo3e\ino-gyroBBix noiB MaccuBa noi<a3BiBaeg, imo b 1999 rogy 
nogyrugpoMop(iBix noiB ia meppumopuu MaccuBa ie Siigo, b 2013 rogy oiu 
c(opMupoBagucB ia ngomagu 117,5 ra, a b 2022 rogy ux ngomagB yBeguiumca go 
976,93 ra. r)mu noKa3amegu gga opomaeMBix gyroimix noiB onopioro MaccuBa 
cocmaBugu coomBemcmBeiio b 1999 rogy - 818,0 ra, b 2013 r. - 887,9 ra, b 2022 r. - 
975,63 ra, u ycmaioBgeio, imo 3a npomegmun nepuog ngomagB rngpo\iop(|mBix 
noiB yBeguiugacB ia 157,63 ra (pucyioK 6).

KaK Bugio u3 BBimenpuBegeiiBix gaiiiix, 3a npomegmyro npaKmuiecKu 
iemBepmB BeKa SogBmaa iacmB opomaeMBix meppumopufi aB'ro\iop(|)iiBix (munuiiiie 
cepo3eMBi) u nogyrugpoMop(iBix (cepo3eMio-gyroBBie) noiB b noace munuiiiix 
cepo3eMoB mpaic(opMupoBagacB b imgpo\iop(|)nBie (gyroBBie) munii noiB. 
HaSgrogaemca Tpanc(()op\iann>i aBmoMop(iBix (cBemgiix cepo3eMoB) noiB noaca 
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cbl'tjnx cepo3eMOB b noiyrugpoMop^HBie (cepo3eMio-iyroBBie) u rngpo\iop(|)iiBie 
(gyroBBie) noaBBi.

Taioi<e Ha ocHOBe o6pa6oTKu gaiHBix nociegiux gByx mypoB onein<n KaaecTBa 
noHB, npoBegeHHBix Ha opomaeMBix 3eMiax cepo3eMion 3Ohbi oSiacru, 6biiu 
npoaiiagiraipoBaiiBi u3Meieiua niogopogua cyinecTByioinnx opomaeMBix noaB Ha
onopHBix MaccuBoB.

PucyHOK 5. 23 ieTHue TpaHC$opMa^uoHHbIe 
u3MeHeHun b opomaeMBix noHBax nonca 

TunuHHBx cepo3eMoB (Ha npuMepe MaccuBa 
um. A.TeMypa, niomagB b ra)

PucyHOK 6. 23 ieTHue TpaHc^opMa^uoHHMe 
u3MeHeHua b opomaeMBix noHBax nonca 

CBem^Mx cepo3eMOB (Ha npuMepe MaccuBa 
um. C.EoHMamoBa, niomagb b ra)

Ha TeppuTopuu pacnpocrpaieiua noaB cepo3eMion 3ohbi, rge npoBoguiucB 
ucciegoBaiua, nao^agB opomaeMBix 3eMeiB cocraBnna 12095,1 ra, u 3a 9 ier 
ngomagB gyamux 3eMeiB (81-100 SaggN) no KagacrpoBon rpynne yMeiBmuiucB Ha 
104,8 ra, nao^agB cpegiux 3eMeiB (41-60 SaiioB) Ha 1461,5 ra, nao^agB 3eMeiB 
nna<e cpegiero (21-40 SaiioB) Ha 219,5 ra, a nao^agB xopomux 3eMeiB (61-80 
SaiioB) yBeiuauiacB Ha 1785,8 ra (ra6au^ 2).

mo^adb, b ra

TaS.iinia 2
JnnaMnKa u3MeHeHun no rogaM oneiiKn KanecTEa opomaeMBix nons iicc/iegyexibix onopiibix 

Maccusos cepo3eMHofi 3oiibi CypxaHgapbuHcKofi oSiacru

n/n KagacrpoBBie 
rpynnBi

Kagacrp 
oBBie 

KiaccBi

Eaig 
6oHurera

Cocroaiue Ha 
2013 rog

Cocroaiue Ha 
2022 rog

Pa3Haua
3a 9 ger

reKTap % reKrap % reKrap
1 ^yamue 3eMiu IX-X 81-100 500,7 4,1 395,9 3,3 -104,8
2 Xopomue 3eMiu VII-VIII 61-80 3356,0 27,8 5141,8 42,5 1785,8
3 Cpegiue 3eMiu V-VI 41-60 8009,2 66,2 6547,7 54,1 -1461,5

4 3eMiu Hw>Ke 
cpegiero III-IV 21-40 229,2 1,9 9,7 0,1 -219,5

5 n.oxue 3eMiu I-II 0-20
Bcero: 12095,1 100 12095,1 100

PaccauraiBi i<oppegannoiniBie cBa3u \ie>i<gy cogep^aiueM ryMyca b 
ucciegyeMBix noaBax u ypo>i<aHnocrBio xionaariuKa. no ero gainiBixi, 
KO^$$u^ueHT xoppeganHH \ie>i<gy cogep^aiueM ryMyca u ypo>i<aHnocrBio xionKa b 
opomaeMNx TunuaHBix cepo3eMax cocTaBiaeT 0,68, hto cooTBeTcTByeT cpegien 
xoppeganHH, b cBeriBix cepo3eMax - 0,77, b cepoaexiiio-gyroBN.x noaBax - 0,81 u b 
gyroBNx noaBax i<oppeg>nin>i cocraBuga 0,90, aro yi<a3BiBaer Ha xopomyro 
xoppeganHio, oTMeaeio yBeiuaeHue ypo^anHocru xionka c yBeiuaeHueM
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cogep>i<anna ryMyca b 3aBucuMocmu ot peaBe^a meppumopuu u cmeneiu
BHMHBaHUa.

OSmaa naomagB opomaeMtix aBio\iop(|)iiBi\ (munuaHtix cepo3eMOB, cBematix 
cepo3eMOB), noayrugpoMop^Htix (cepo3eMHo-ayroBtix) u rugpoMop^Htix 
(ayroBtix) noaB Ha onopHtix MaccuBax, rge npoBoguaucB uccaegoBaiua, 
cocmaBaaem 12095,1 ra. Ha ocHoBe pe3yaBmamoB KoMnaeKcHtix uccaegoBaiufi noaB, 
npoBegeHHtix Ha 3th_\ TeppuTopuax, gaHa KaaecmBeHHaa oneiixa noaB.

OpomaeMtie munuaHtie cepo3eMti pacnpocmpaHeHti b npegropHtix u omaorux 
Bo3BtimeHHocmax, cocmoamux u3 npoaroBuaaBHo-aaaroBuaaBHtix, npoaroBuaaBHo- 
aeccoBtix u mpemuaHtix oigo>i<eiinH. npu oneiixe gin\ noaB Ha ocHoBe ux 
nomeHU,uaaBHtix Bo3Mo^Hocmefi u naogopogua b 3aBucuMocmu om ux KaaecmBa Swan 
oSteguieiue b caegyromue gBe rpynnti noaB - cpegHue u xopomue:

nepBaa rpynna (V-VI Kaaccti) - noaBti cpegHero KaaecmBa, SoHumem Saaaa 
cocmaBaaem 41-60 SaaaoB. noaBti c maKuM naogopogueM omMeaeHti Ha 
uccaegyeMoM MaccuBe um. A.TeMypa, oSmefi naomagBro 95,0 ra, u gin noaBti 
oneiieiiBi b cpegHeM 46,4 SaaaaMu;

Bmopaa rpynna (VII-VIII Kaaccti) - omHocumca k noaBaM xopomero KaaecmBa, 
SoHumem Saaaa cocmaBaaem 61-80 SaaaoB. noaBti c maKuM naogopogueM 
pacnpocmpaHeHti b onopHoM MaccuBe um. H.^uepoBa, oSmefi naomagBro 812,5 ra, 
gin noaBti oneiieiiBi b cpegHeM 63,9 SaaaoM.

OSmaa naomagt opomaeMtix munuaHtix cepo3eMoB Ha uccaegyeMtix 
meppumopuax cocmaBaaem 907,5 ra, u paccaumaHHtifi gaa hux cpegiufi Saaa paBeH 
62,0 SaaaaM.

OpomaeMtie cBematie cepoaeMN pacnpocmpaHeHti Ha npegropHtix paBHuiax bo 
BHemiefi aacmu pa3auBa Xy^afiunoK u maefi^oB KapamycKoro Hu3Koropta 
cao^eHHtix aaatoBuaaBHo-npoatoBuaaBHtiMu, npoaroBuaaBHo-aeccoBugHtiMu u 
aeccoBugHtiMu omao^eiuaMu. npu oneiixe 3th\ noaB Ha ocHoBe ux 
^omeH^uaaBHtIx Bo3Mo^Hocmefi u naogopogua b 3aBucuMocmu om ux KaaecmBa Stiau 
oSteguieiue b caegyromue aemtipe rpynnti noaB - nn>i<e cpegHero, cpegHue, 
xopomue u ayamue noaBti:

nepBaa rpynna (III-IV Kaaccti) - noaBti nna<e cpegHero KaaecmBa, SaaaoM 
SoHumema 21-40, noaBti c maKuM naogopogueM Bcmpeaaromca Ha MaccuBe um. 
C.EofiMamoBa, naomagBro 9,65 ra, am noaBti oneiieiiBi b cpegHeM 39,9 SaaaoM;

Bmopaa rpynna (V-VI Kaaccti) - 3eMau cpegHero KaaecmBa c SaaaoM SoHumema 
41-60, noaBti c maKuM naogopogueM Bcmpeaaromca Ha MaccuBax um. 
ro.AxyiSaSaeBa u um. C.EofiMamoBa, oSmefi naomagBro 2948,3 ra, gin noaBti 
oneiieiiBi b cpegHeM 50,8 SaaaoM;

mpemBa rpynna (VII-VIII Kaaccti) - 3eMau xopomero KaaecmBa c SaaaoM 
SoHumema 61-80, hohbn c maKuM naogopogueM Bcmpeaaromca Ha MaccuBax um. 
ro.AxyiSaSaeBa u um. C.EofiMamoBa, oSmefi naomagBro 1537,53 ra, ^mu hohbn 
o^HeHti b cpegHeM 66,7 SaaaoM;

aemBepmaa rpynna (IX-X Kaacct) - caumaromca ayamuMu no KaaecmBy noaBaMu 
c SaaaoM SoHumema 81-100, hohbn c maKuM naogopogueM Bcmpeaaromca Ha MaccuBe 
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um. O.AxyiSaSaeBa oSniea niomagBO 340,08 ra, grii hohbbi oneiieiiBi b cpegHeM 
80,8 Saiia.

OSmaa niomagB opomaeMBix cbl'tjnx cepo3eMOB Ha ucciegyeMBix MaccuBax 
cocmaBiaem 4835,54 ra, u paccHumaiHBin gia hux cpegiun Saii paBeH 58,0 SaiiaM.

OpomaeMBie cepo3eMio-iyroBBie hohbbi pacnpocmpaieiBi Ha III u II 
HagnonMeiHBix Teppacax CypxaHgapbu, cio^enBix npoiWBuaibHo-
annwBuaibHMMu, annwBuaibHMMu omio^eiuaMu, Ha iipegropiiiix paBHuHax bo 
Biemien Hacmu pa3iuBa Xy^anunoK, cio^eiHBix annwBuaibHo-
nponroBuaibHBiMu, npoiWBuaibHo-neccoBugHMMu u ieccoBugiBiMu omio^eiuaMu, 
u npegropiiiBx paBHuHax, cgo>i<einiiBx annwBuaibHMMu omio^eiuaMu. npu oneiixe 
3mux noHB Ha ocioBe ux noTennnagBiiiBx Bo3Mo^iocmen u niogopogua b 
3aBucuMocmu ot ux KaHecmBa Sbiiu oSteguieiue b ciegyromue gBe rpyiniBi noHB - 
cpegiue u xopomue hohbbi:

nepBaa rpynna (V-VI KiaccBi) - hohbbi cpegiero KaHecmBa, Soiumem Saiga 
cocmaBiaem 41-60 SaiioB. 1 Iohbbi c maKuM niogopogueM BcmpeHaomca Ha MaccuBax 
um. O.AxyiSaSaeBa u um. C.EonMamoBa, oSmaa niomagB 905,45 ra, gainiBie 
hohbbi oneiieiiBi b cpegieM 53,2 SaiiaMu;

Bmopaa rpynna (VII-VIII KiaccBi) - omiocumca k noHBaM xopomero KaHecmBa, 
SoHumem Saiia cocmaBiaem 61-80 SaiioB. IIohbbi c maKuM niogopogueM 
pacnpocmpaieiBi b MaccuBax um. A.TeMypa, um. lO.AxyiiSaSaeBa u um. 
C.EoHMamoBa, oSmen iBiomagBio 853,25 ra, bth hohbbi oneiieiiBi b cpegieM 
65,4 SaiioM.

OSmaa niomagB opomaeMBix cepo3eMHo-iyroBBix noHB Ha ucciegyeMBix 
MaccuBax cocmaBiaem 1758,7 ra, u paccHumaiHMn gia hux cpegiun Saii paBeH 
59,0 SaiiaM.

OpomaeMBie iyroBBie hohbbi pacnpocmpaieiBi Ha paBiuie, oSpa3oBaiion 
ciuaiueM bbihocob peK Tynaiair, Kapamor, ^amiaSagcan u OSupair, cio^enBix 
u3 IIpogIOBnagBIIO-aggIOBnagBIIIBx, aggIOBnagBno-IIpogIOBnagBHIBx u
agIMBuagBHBIx omio^eiun, ia Biemien Hacmu Saccenia peKu CairapgaK, ia III, II 
u I HagnofiMeHHBix meppacax CypxaigapBu. npu oneiixe griix noHB ia ocioBe ux 
noTeHauaiBiBix Bo3Mo^iocmen u niogopogua b 3aBucuMocmu om ux KaHecmBa Sbiiu 
oSteguieiue b ciegyromue gBe rpynniB noHB - cpegiue u xopomue hohbbi:

nepBaa rpynna (V-VI KiaccBi) - iiohbib cpegiero KaHecmBa, Soiumem Saiia 
cocmaBiaem 41-60 SaiioB. 1 Iohbbi c maKuM niogopogueM BcmpeHaomca ia MaccuBax 
um. H.^uepoBa u um. C.EonMamoBa, oSmaa niomagB 1166,1 ra, ganue hohbbi 
o^ieiBi b cpegieM 51,2 SaiiaMu;

Bmopaa rpynna (VII-VIII Kiaccu) - omiocumca k noHBaM xopomero KaHecmBa, 
Soiumem Saiia cocmaBiaem 61-80 SaiioB. IIohbbi c maKuM niogopogueM 
pacnpocTpaieiBi b MaccuBax «ryiucmai», um. A.TeMypa u um. O.AxyiSaSaeBa, 
oSmen niomagBO 3427,3 ra, ^mu hohbbi o^ieni b cpegieM 62,6 SaiioM.

OSmaa niomagB opomaeMBix iyroBBix noHB ia ucciegyeMux MaccuBax 
cocmaBiaem 4593,4 ra, u paccHumaiHBin gia hux cpegiun Saii paBei 60,0 SaiiaM.
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PucyHOK 7. n.iomagi* opomaeMbix noHB onopinax PucyHOK 8. CpegHun Ga.i.i SoHumema opomaeMbix noHB
MaccuBOB, b ra onopinax MaccuBoB

npu oneiixe aBTOMop^Htix, noayrugpoMop^Htix u rugpoMop^Htix noaB, 
pacnpocipaieHitix b noace TunuaHtix u cBeiatix cepo3eMOB, rge npoBoguaucB 
uccaegoBaiua, yciaioBaeio, aio cpegu opomaeMtix ™hhhbix cepo3eMOB, 
cBeiatix cepo3eMoB, cepo3eMHo-ayroBtix u ayroBtix noaB, opomaeMtie TunuaHtie 
cepo3eMti u opoinaexiite ayroBtie noaBti, paciipocipaiieiiiiBie b noace TunuaHtix 
cepo3eMoB oSaagaoi HecKoaBKo Soaee bbicokum naogopogueM.

BbIBO#bI

1. B cepo3eMHon 3oie CypxaigapBuHcKofi oSaaciu Hapagy c aBToMop^HtiMu u 
rugpoMop^HtiMu noaBaMu mupoKo c^opMupoBaiti \ie>i<gy humu u nepexogiiBie - 
noayrugpoMop^Htie noaBti, k kotopbim oTHocaTca opomaeMte gyroBite, 
cepoaexnio-gyroBBie, gyroBo-cepoaexiiiBie noaBti, cBeigite cepoaexiBi, TunuaHtie 
cepoaeMB u aaciuaio learnte cepoaeat. gaHHtie noaBti 3aiuMaoT nao^agB 
111052,8 reKTapa, u mupoKo paciipocipaiieiiBi b y3yicKoM, CapuacuficKoM, 
^eHaycKoM, AaTtmcaficKoM, fflypauicKoM, KyMKypraicKoM, EaiguxaicKoM u 
EancyicKoM panoiax oSaaciu, rge npaKTuKyeTca opomaeMoe 3eMaegeaue.

2. Ha oSteKTax uccaegoBaiua b pe3yaBTaTe opomaeMoro ocBoeiua 
cyineciBeinio na\ieneiiBi Mop^oreieiuaecKue cBoficTBa noaB. B aacTHocTu, 3a caeT 
gauTeaBHoro opomeiua cepo3eMoB uMeeT MecTo nepepacnpegeaeiue nuTaTeaBHtix 
^aeMeHTOB no npo^uam noaB. B pe3yaBTaTe 3aioBo oSpaaoBaHHtin BogHtin pe>i<n\i 
npuBea k cyinecTBeinio\iy u3MeieHuo Mu^pa^uu runca, KapSoiaToB u 
aerKopacTBopuMtix coaefi, KpoMe Toro, 3a caeT TBepgtix aacTu^ b opomaeMtx 
Bogax oSpa3oBaaucB a^pouppu^a^uoHHtIe ropn3oiiTit, u cTaau npuauiofi 
uppu^a^uoHHOH ^po3uu Ha aBToMop^Htix noaBax u BTopuaioro 3acoaeiua b 
rugpoMop^Htix noaBax.

3. OpomaeMte hohbbi uccaegoBaHHofi TeppuTopuu no MexaiuaecKoMy 
cocTaBy cocToaT u3 cpegiux, aerKux u Ta^eatix cyrauHKoB, aacTuaio u3 
touhuctbix u cynecefi, b aacTHocTu, hohbbi cpegiue cyrauHKu cocTaBaaoT 43,0%, 
aerKue cyrauHKu - 29,5%, Ta^eatie cyrauHKu - 19,4%, rauHti - 0,1%, cynecu - 
7,1% u necKu 0,91 nponeiiT. ^oaa aacTu^ $u3uaecKofi rauHti (<0,01 mm) no 
reieTuaecKuM ropu3oHTaM noaB cocTaBaaeT 22,6-67,0%, goaa aaci^ Kpyniofi 
ntiau (0,05-0,01 mm) oTMeaeio b npegeaax 16,4-52,5%, aacTu^ Kpynioro necKa 
(>0,25 MM) - 0,8-12,8%, a uaa - 6,4-24,8%, B pe3yaBTaTe BtMtBaHua oTMeaeHo 
yMeHBmeiue KoauaecTBa uaucTtix aacTu^ b aBTOMop^Htix noaBax u HeKoiopoe 
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oSaerieiue naxoTHoro caoa, a b rngpoMop(|)iiBix noiBax 3a ciem omao^eiua 
rauiucmBix micrim. npu gaumeatioM opomeiuu omMeieio HeKomopoe yma^eaeiue.

4. 3a ciem gaumeatioro opomeiua cepo3eMHBix noiB meppumopuu omMeieio 
nepepacnpegeaeiue numameatHMx ^aeMeHmoB b noiBeiioM npo^nae, b iacmiocmu, 
KoauiecmBo ryMyca b naxomHoM caoe opomaeMBix noiB cocmaBaaem 0,568-1,944%, 
KoauiecmBo oomero a3oma - 0,045-0,145%, oomero $oc$opa - 0,173-0,377%, u 
Kaaua - 1,58-1,68%, KoauiecmBo nogBu^ioro $oc$opa cocmaBaaem - 15,46-42,15 
Mr/kr, oSMeiioro Kaaua - 183-260 Mr/kr, u yMeHtmaemca k hohhm ropmoirraM, 
gaHHBie noiBBi b pa3auiion cmeneiu oSecneieiBi ryMycoM (0,41-2,0%), ohu 
omiocamca k hu3ko u cpegieoSecneieiHBiM $oc$opoM, u k hu3ko u 
cpegiieooecne'ieiiiiNM KaaueM rpynnaM.

5. Cogep^aiue aeriopacmBopuMBix coaen b naxomHoM u nognaxomioM caoax 
opomaeMBix munuiHBix cepo3eMoB cocmaBaaem 0,158-0,220%, b cBemaBix cepo3eMax 
coomBemcmBeHHo 0,150-0,198%, b cepo3eMio-ayroBBix noiBax - 0,140-0,150%, b 
ayroBBix noiBa - 0,100-0,150%, u no gencmByromen Kaaccu$uKa^uu n3yiieniiBie 
noiBBi omiocamca k He3acoaeHHBiM uau caa6o3acoaeiHBiM. no xuMu3My 3acoaeiua 
npeuMymecmBeHHo 3acoaeHBi cyat^amiBiM u xaopugio-cyat^amiBiM munoM 
3acoaeiua, Soatmaa iacmt He3acoaeiHBix meppumopun uueom cyat^amiBin, a 
caaSo3acoaeHHBie meppumopuu — xaopugio-cyat^amiBin mun 3acoaeiua. Bce 
rnyieHHBie opomaeMBie noiBBi oiiopirnix MaccuBoB no cogep^aium runca 
omiocamca k rpynne HeruncupoBaHHBix noiB (CaSO4*2H2O<10%).

6. CyMMa iiorgomeiniBix KamuoioB b naxomHoM u nognaxomioM caoax 
opomaeMBix munuiHBix cepo3eMoB cocmaBaaem 12,96-14,18 mt-mb, b cBemaBix 
cepo3eMax - 9,05-9,24 Mr-Big, b cepo3eMio-ayroBBix noiBax - 10,74-11,50 ur-Big, 
b ayroBBix noiBax - 14,96-15,34 ur-Big, cpegu noraomeiHBix KamuoioB Kaa^ufi u 
Maraufi 3aiuMaom ocioBioe Mecmo. ^oaa Hampua b naxomHoM u nognaxomioM 
caoax noiB cocmaBaaem 2,0-5,62%, Bce munBi u nogmunBi noiB Heocoai^BamBi (<1,0 
Mr-')KB).

7. Coraacio noayieiHBiM gaiiBiM o rpanc^opMagHH ogioro nogmuna noiB b 
gpyrofi nog BauaiueM ^Boam^uoHHBIx nponeccoB, npomeiaomux b opomaeMBix 
noiBax cepo3eMiofi 3ohbi CypxaigaptuicKofi oSaacmu, 3a nocaegiue iemBepmt 
Beia Soatmaa iacmt meppumopuu opomaeMBix aBmoMop^HBix (cepo3eMiBix) u 
noayrugpoMop^iMMu (cepo3eMio-ayroBBix) noiB mpaic^opuupoBaauct b 
rugpoMop^iBin (ayroBBie) mun noiBBi, maK^e laSaogaemca rpanc^opManHa 
aBmoMop^iux (cBemaBix cepo3e\ioB) noiB noaca cBemaBix cepo3euoB b 
noayrugpoMop^HBie (cepo3eMio-ayroBBie) u rugpouop^iBie (ayroBBie) noiBBi.

8. PacciumaiBi Koppeaa^uoIIBIe cBa3u \ie>i<gy cogep^aiueM ryMyca b 
opomaeMBix noiBax cepo3eMiofi 3oiibi u ypo^afiiocmto xaoniamiuKa. no ero 
gaiiBiM, cBa3t Me^gy cogep^aiueM ryMyca u ypo^afiiocmto xaonia Ha 
munuiHBix cepo3euax cpegiaa (r=0,68), ia cBemaux cepo3euax xopomaa (r=0,77), 
ia cepo3eMio-ayroBMx noiBax xopomaa (r=0,81) u ia ayroBBix noiBax xopomaa 
(r=0,90), HaSaogaemca yBeauieiue ypo^afiiocmu xaonia c yBeauieiueM 
cogep^aiua ryMyca b 3aBucuuocmu om peate^a u cmeneiu BBiMBiBaiua.

9. npu cpaBieiuu noayaeiHHx gaiHBix no 3eMeatHMM naomagaM onopimix 
MaccuBoB, omoSpaHHBx Ha cepo3eMHon 3oHe CypxaHgaptuHcKon oSaacmu oSmen 
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ngomagBio 12095,1 ra c gaHHBiMu npegBigyrn,ero mypa uccgegoBaiun, 3a 
npomegmun nepuog BpeMeiu ngo^agi gyimux 3eMegi (81-100 SaggoB) 
yMeHimugaci Ha 104,8 ra, iigoma/m cpegHux 3eMegi (41-60 SaggoB) Ha 1461,5 ra, a 
ngornagB 3eMegi hum cpegHero KaiecTBa (21-40 SaggoB) Ha 219,5 ra, a ngo^agi 
3eMegi xopomero KaiecTBa (61-80 SaggoB) yBeguiugaci Ha 1785,8 ra.

Ha uccgegyeMBix onopHBix MaccuBax pacnpocrpaieHBi opomaeMBie TunuiHBie 
cepo3eMBi, cBergBie cepo3eMBi, cepo3eMHo-gyroBBie u gyroBBie' noiBBi, u no 
KaiecTBy TunuiHBie cepo3eMBi (907,5 ra) oneiieiiBi 62,0 SaggoM, cBergBie cepo3eMBi 
(4835,5 ra) 58,0 SaggoM, cepo3eMHo-gyroBBie noiBBi (1758,7 ra) 59,0 SaggoM, a 
gyroBBie noiBBi (4593,4 ra) 60,0 SaggoM.

10. 1 Ioimei ii io-onei lornmie KapTBi, a raiae KapTorpaMMBi oSecneieHHocru 
noiiB ryMycoM, nogBmi<niBM (oc(opoM u oSMeHHBiM KagueM cocraBgeHHBie ggg 
opomaeMBix aBTo\iop(()iiiBx, nogyrugpoMop^HBix u rngpo\iop(()iiiBx noiB 
cepo3eMHon 3ohbi, pei<o\iengyiOTc>i k ncnogB3oBanmo npu ycTaHoBgeHuu 
Meponpugrun ggg paciera iiopMarmmoH ctoumoctu 3eMegB u Ha3Haieiug 
3eMegBHoro Hagora Ha ocioBe cbohctb u creneim ngogopogug noiB, (uHaicoBon 
noggepaggi cegBcKoxo3gncTBeHHBix npegnpugrun BBipanmBaionmx xgonoK-cBipen 
ggg Hyag crpaHBi Ha Hu3KongogopogHBix 3eMggx, oSora^eiue noiB opraiuiecKuM 
Be^ecTBoM, a TaKae HanpaBgeHHBix Ha BHeceiue MuiepagBHBix ygoSpeiun b 
onTHMagiaiBix HopMax u cpoKax, u TeM caMHM ygyimeiug arpoxuMuiecKoro 
cocrogiug noiB.

11. nogyieHHBie iioBBie gaiHBe no Mop^oreHeruiecKuM ocoSeHHocrgM, 
arpoxnMniieci<nM, arpo(|)H3niieci<nM cBoncTBaM noiB, a TaKae no cKopocru 
nporeKaiug nponeccoB TpaHc(opMa^uu, u3MeieHuo ypoBHg ngogopogug cgyaar b 
KaiecTBe gonogiuregBHoro Marepuaga npu BBigBgeiuu 3aKoHoMepHocren reie3uca, 
3Bogionnn u ngogopogug opomaeMBx noiB. Taioi<e 7rn gainiBie Moryr Sbitb 
ucnogB3oBaHBi b KaiecTBe hoboh uH(opMa^uu npu ireiuu gei<nnH no KypcaM 
«noiBoBegeHue», «r)Bogionn>i opomaeMBx noiB», «EoHurupoBKa noiB» b Bucmux 
yieSHBx 3aBegeHugx.
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INTRODUCTION (abstract of PhD thesis)

The aim of the study is to determine the dynamics of changes in the properties 
of soils of the serozem zone of the Surkhandarya region under the influence of 
irrigation, to determine the rate of evolutionary and transformation processes, as well 
as to develop scientific and practical solutions aimed at preserving and increasing the 
fertility of irrigated serozems by assessing the quality of soils.

The objects of research are typical serozems, light serozems, serozem-meadow 
and meadow soils common in the serozem zone of the Surkhandarya region.

Scientific novelty of research is as follows:
it is based on the fact that the irrigated automorphic soils of the serozem zone of 

the region have been transformed into semi-hydromorphic and hydromorphic soils 
under the influence of evolutionary processes;

correlative relationship between the content of humus in irrigated automorphic 
(r=0.68-0.77), semi-hydromorphic and hydromorphic (r=0.81-0.90) soils and the 
productivity of cotton crops has been established;

the effect of gravel inclusions in the middle layers (40-100 cm) of the irrigated 
meadow soils of the serozem zone of the Surkhan oasis as a limiting factor for soil 
fertility has been established;

the irrigated soils of the serozem zone have been qualitatively assessed and, 
based on comparison with the results of the previous cycle of research, the dynamics 
of changes in the level of fertility (the area of good lands (61-80 points) has increased 
by 15 percent) has been determined.

Implementation of the research results. Based on the obtained scientific and 
practical results on the properties and fertility of irrigated soils of the serozem zone of 
the Surkhandarya oasis:

cartogram of humus supply of irrigated soils of the A. Temur massif of Denau 
district was compiled and put into practice on 1930.95 hectares of irrigated lands of 
farms of the massif (Reference of the National Center for Knowledge and Innovation 
in Agriculture of the Ministry of Agriculture of the Republic of Uzbekistan dated 
December 10, 2024 No. 05/03-03-398). As a result, these data made it possible to 
determine measures to improve soil fertility by enriching typical serozems, serozem- 
meadow and meadow soils of the territory with organic matter;

soil assessment maps at a scale of 1:10000 were developed for irrigated land 
plots of the I. Diyorov massif of Sariasiyo, “Gulistan” massif of Uzun, A. Temur of 
Denau, Yu. Akhunbabaev of Shurchi and S. Boymatov of Kumkurgan districts and 
introduced into production for use by farms on 12,095.1 hectares of irrigated lands of 
the massifs (Reference of the National Center for Knowledge and Innovation in 
Agriculture of the Ministry of Agriculture of the Republic of Uzbekistan dated 
December 10, 2024 No. 05/03-03-398). As a result, these data made it possible to 
determine measures aimed at calculating the standard value of land, planning yields, 
financial support for agricultural enterprises growing raw cotton for the needs of the 
country on low-fertility lands, as well as preserving and improving soil fertility;

agrochemical cartograms of the availability of mobile phosphorus and 
exchangeable potassium in irrigated soils of the A. Temur massif of the Denau 
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district were compiled and put into practice on 1930.95 hectares of irrigated lands of 
farms in the massif (Reference of the National Center for Knowledge and Innovation 
in Agriculture of the Ministry of Agriculture of the Republic of Uzbekistan dated 
December 10, 2024 No. 05/03-03-398). As a result, these data made it possible to 
determine the need for mineral fertilizers in irrigated lands of land use entities, the 
application of mineral fertilizers at optimal rates and times, and, on their basis, 
improve the agrochemical state of soils.

The structure and scope of the dissertation. The structure of the dissertation 
consists of introduction, five chapters, conclusions. The total volume of the 
dissertation is 116 pages.
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